
 LATVIJAS REPUBLIKAS PROKURATŪRA 

 

 NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU 

 LEGALIZĀCIJAS NOVĒRŠANAS DIENESTS 

 

 Reģ.Nr. 90000022859, Raiņa bulvārī 15, Rīgā, LV-1050 

 RĪGĀ 

2015.gada    23.februārī        Nr. 1-10/34

                                                                                                           Likuma subjektiem un to 

                                                                              uzraudzības un kontroles institūcijām

Par neparastu un aizdomīgu darījumu

ziņošanas sistēmu    

(pārstrādāta 8.11.2013. vēstule Nr.1-10/128 sakarā 

ar  16.09.2014. grozījumiem “Noziedzīgi iegūtu

 līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas

novēršanas likumā”)

Ievads

Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  novēršanas  dienestam  (turpmāk  tekstā  –
Kontroles  dienests)  “Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas
novēršanas likuma” prasības (51.panta pirmās daļas 4., 6., un 9.punkti) uzliek par pienākumu
veikt  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas,  terorisma  finansēšanas  vai  šādu  noziedzīgu
nodarījumu mēģinājumu paņēmienu analīzi un izpēti, pilnveidot šādu darbību aizkavēšanas un
atklāšanas  metodes,  tajā  skaitā  sniedzot  likuma  subjektiem  un  to  uzraudzības  un  kontroles
institūcijām informāciju par minēto noziedzīgo nodarījumu raksturīgākajiem paņēmieniem un
vietām,  lai  tiktu  veiktas  darbības,  kas  samazina  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un
terorisma finansēšanas iespējas.

Ņemot  vērā  iepriekš  minēto,  Kontroles  dienests  ir  sagatavojis  dažādu  materiālu
apkopojumu, kurš ietver sevī gan šo vēstuli, gan kā pielikumus dažādus dokumentus, kuri sniedz
informāciju gan par neparastu un aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēmu,  gan ar tās  darbību
saistītajiem jautājumiem. Ziņošana par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem visā pasaulē
tiek uzskatīta  par vienu no galvenajiem noziedzīgi  iegūtu līdzekļu legalizācijas  un terorisma
finansēšanas novēršanas pasākumiem. 

Minētais  materiālu  apkopojums sagatavots  pildot  koordinējošās  institūcijas  -  Finanšu
sektora attīstības padomes 2013.gada 28.martā apstiprināto “Darbības plānu noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas uzlabošanai”.



Ieskats noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas un apkarošanas sistēmas izveides
vēsturē

1997.gada  18.decembrī  Saeima  pieņēma  likumu  “Par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu
legalizācijas novēršanu”,  kurš stājās spēkā 1998.gada 1. jūnijā, kad savu darbu uzsāka Latvijas
Finanšu izlūkošanas vienība – Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienests, kura
otrs oficiālais (saīsinātais) nosaukums ir Kontroles dienests.

 Minētajā  likumā  bija iekļautas  tiesību  normas,  kas  izrietēja no  Eiropas  Savienības
direktīvām 91/308/EEC un 2001/97/EC.

Šā  likuma  III  nodaļa  izveidoja ziņošanas  pamatu,  nosakot  neparastu  un  aizdomīgu
darījumu ziņošanas sistēmu.

Ministru  kabinets  1998.gada  7.jūlijā  pieņēma Noteikumus  Nr.246  “Noteikumi par
neparasta finanšu darījuma pazīmēm”,  kuri  sniedza atsevišķām nozarēm neparastu  darījumu
pazīmes.  2001.gada  20.martā  minētos  aizstāja Noteikumi  Nr.127  “Noteikumi  par  neparasta
darījuma pazīmju sarakstu un ziņošanas kārtību”, kuri, kā jau tas izriet no nosaukuma, nosaka
arī ziņojumu sniegšanas kārtību Kontroles dienestam. 

Drīz pēc Eiropas Savienības direktīvu 2005/60/EK (saīsināti saukta arī par “4.direktīvu”)
un  2006/70/EK  pieņemšanas  iepriekšējo  nomainīja šobrīd  spēkā  esošais  “Noziedzīgi  iegūtu
līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  novēršanas  likums”,  kurš  tika  pieņemts
2008.gada 17. jūlijā.

Līdz ar to tika mainīti likumam pakļautie normatīvie akti, tajā skaitā Ministru kabinets
2008.gada  22.decembrī  izdeva šobrīd  spēkā  esošos  noteikumus  Nr.1071  “Noteikumi  par
neparasta darījuma pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par neparastiem vai
aizdomīgiem darījumiem”. 

Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācija  tika kriminalizēta Saeimai 1998.gada  2.aprīlī
Kriminālkodeksā  iekļaujot  jaunu  -  151.-4.pantu,  kurš  paredzēja kriminālo  atbildību  par
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. Šobrīd atbildību nosaka Krimināllikuma 195.pants.

Sekojot pasaules valstu praksei un starptautiskajos normatīvajos aktos noteiktajam, abi
iepriekš minētie likumi paredz tikai ziņošanas prasību par aizdomīgiem darījumiem, neuzskaitot
un nekonkretizējot šādu darījumu pazīmes, kuras netiek sniegtas arī citos normatīvajos aktos.

Tādējādi kopš 1998.gada 1.jūnija noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma
finansēšanas novēršanai un apkarošanai Latvijā  ar normatīvajiem aktiem ir noteikta un darbojas
neparastu un aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēma.

Neparastu  darījumu institūts un tā tiesiskais regulējums

Valsts interesēs ir  panākt, lai neparasti lieli darījumi  tiktu veikti saskaņā ar normatīvo
aktu prasībām un tāpēc līdz ar to darbojas neparastu darījumu ziņošanas sistēma, kas ir daļa no
kopējās ziņošanas  sistēmas.

“Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likums”
(turpmāk tekstā - Likums) nosaka, ka Konsultatīvās padomes  uzdevums ir sagatavot un iesniegt
Kontroles dienestam ieteikumus par neparastu darījumu pazīmju saraksta grozīšanu (59.p.3.p.)
un savukārt Ministru kabinets izdod noteikumus, kuros apstiprināts neparasta darījuma pazīmju
saraksts  un  kārtība,  kādā  likuma  subjektiem  Kontroles  dienestam  sniedzami  ziņojumi  par
neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem un apstiprina ziņojuma veidlapu (30.p.2.d.). 



Šobrīd  ir  spēkā  Ministru  kabineta 2008.gada  22.decembrī  izdotie  noteikumi Nr.1071
“Noteikumi par neparasta darījuma pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par
neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”. 

Likums  sniedz  neparasta  darījuma  termina  skaidrojumu,  nosakot,  ka  par  neparastu
darījumu uzskatāms darījums, kas atbilst vismaz vienai no neparasta darījuma pazīmju sarakstā
minētajām pazīmēm (1.p.16.p.), kā  arī uzliek par pienākumu likuma subjektiem nekavējoties
ziņot Kontroles dienestam par katru neparastu darījumu ( 30.p. 1. d. 1.p.).

Ir būtiski atzīmēt, ka Noteikumos Nr.1071 neparastu darījumu pazīmes iedalāmas divos
veidos:

1)  punktā Nr.8.1. aprakstītā pazīme attiecas uz terorisma  finansēšanas novēršanas jomu,
par  kuru ziņošanas pienākums ir visiem likums subjektiem,  -  darījums, kurā piedalās klients,
kas tiek turēts aizdomās par terora akta izdarīšanu vai līdzdalību tajā un ir iekļauts to personu
sarakstā,  par  kuru  likuma  subjektus  un  to  uzraudzības  un  kontroles  institūcijas  informējis
Kontroles dienests.

             Papildus par terorisma finansēšanas novēršanas pasākumiem skatīt metodisko materiālu,
kuru Kontroles dienests sākotnēji 2013.gada 30.maijā ar pavadvēstuli Nr.1-10/65 izsūtīja visām
uzraudzības un kontroles institūcijām.  Ar  šīs  informatīvās vēstules par terorisma finansēšanas
novēršanas  pasākumiem  pārstrādāto  versiju  (6.11.2014.  vēstule  Nr.1-10/205) var  iepazīties
Kontroles dienesta mājaslapā : http://www.prokuratura.lv/   /30252.html   

2) punktos 8.2. - 8.13. aprakstītās neparastu darījumu pazīmes sadalīti attiecas uz visiem
Likuma 3.pantā minētajiem likuma subjektiem  pēc to nozaru principa.

Aizdomīgu  darījumu institūts un tā tiesiskais regulējums

Otra  ziņošanas  sistēmas  sastāvdaļa  ir  ziņošana  par  aizdomīgiem darījumiem. Savā
raksturojumā un juridiskajā regulējumā tie  būtiski atšķiras no neparastiem darījumiem.

Likuma 1.panta 17.punktā ir sniegts termina “aizdomīgs darījums” skaidrojums (saskaņā
ar grozījumiem no 16.09.2014.) – tas ir darījums, kas rada aizdomas, ka tajā iesaistītie līdzekļi ir
tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā vai saistīti ar terorisma finansēšanu vai
šādu darbību mēģinājumu.

            Salīdzinot ar iepriekšējo definējumu, pēdējais minētais ir plašāks, jo tā robežas aptver ne
tikai legalizācijas darbības, bet arī saistītos noziedzīgos nodarījumus.

Ar legalizāciju  saistītu  citu  noziedzīgu nodarījumu būtu jāsaprot  gan visi  predikatīvie
noziegumi, gan noziedzīgi nodarījumi, kuri tiek izdarīti, lai atvieglotu (piemēram, dokumentu
viltošana, kukuļdošana utt.) noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas darbības, kuras ir aprakstītas
Likuma 5.panta pirmajā daļā.. 

Likuma 30.panta pirmās daļas  1.punkts uzliek par  pienākumu visiem Likuma 3.pantā
minētajiem  likuma  subjektiem nekavējoties ziņot  Kontroles  dienestam  par  katru  aizdomīgu
darījumu.

Ņemot vērā iepriekš  minēto,  var  sniegt  aizdomīgu darījumu raksturojumu,  vienlaicīgi
norādot uz to būtiskākajām atšķirībām salīdzinājumā ar neparastiem darījumiem:

-  aizdomīgu  darījumu  pazīmes  netiek uzskaitītas  Likumā  vai  Ministru  kabineta
noteikumos;

-   likuma subjektam labi vajag pārzināt savu nozari un prast konstatēt jebkuras atkāpes gan no
dažādu normatīvo  aktu  prasībām,  gan ierastās  prakses,  lai  izvērtētu  vai  ir  pietiekošs  pamats

http://www.prokuratura.lv/
http://www.prokuratura.lv/public/30252.html


aizdomām par darījumu un tajā iesaistīto līdzekļu jebkādu saistību ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizāciju  vai  terorisma finansēšanu, vai šādu darbību mēģinājumu, vai  ar  tām saistītu citu
noziedzīgu  nodarījumu,  t.i.  būtībā,  ka  darījumā iesaistītie  līdzekļi  ir  tieši  vai  netieši  iegūti
noziedzīga  nodarījuma  rezultātā  vai  saistīti  ar  terorisma  finansēšanu  vai  šādu  darbību
mēģinājumu.;

-  likuma subjektam labi jāiepazīst savs klients, tā bizness, līdzekļu izcelsmes legalitāte,
līdzekļu izlietojums un citi jautājumi, lai atsevišķu īpašu apstākļu dēļ nenonāktu arī pie kļūdaina
secinājuma par iespējamas saistības pastāvēšanu ar minētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem; 

-  tā kā praksē situācijas var būt visdažādākās, tad līdz ar to aizdomīgu darījumu pazīmju
skaits nav ierobežots un laika gaitā tās var mainīties,  kā rezultātā likuma subjektam pastāvīgi
jāpilnveido savas zināšanas un prasmes šai jomā, tajā skaitā orientējoties aktuālajās legalizācijas
un terorisma finansēšanas tipoloģijās un tendencēs.

Aizdomīgu darījumu izvērtēšanas nolūks
 Likuma 4.panta  pirmās  daļas  1.punkts  nosaka,  ka  līdzekļi  ir  atzīstami  par  noziedzīgi
iegūtiem, ja personas īpašumā vai valdījumā tie tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma
rezultātā.

No minētā izriet sekojošais: 
- visi Krimināllikumā esošie noziedzīgie nodarījumi ir atzīti par predikatīvajiem (pamata)

noziegumiem jeb noziedzīgajiem nodarījumiem;
-  pēc  predikatīvā  nozieguma  pabeigšanas,  ja  tam ir  visas  Krimināllikumā  paredzētās

noziedzīga nodarījuma sastāva pazīmes (skatīt Krimināllikuma 15.p.) un persona ar iegūtajiem
noziedzīgajiem līdzekļiem var rīkoties kā ar saviem,  jebkuras tālākās darbības,  kā to nosaka
Likuma 5.panta pirmās daļa, ir noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija, par ko ir noteikta atbildība
Krimināllikuma 195.pantā.;

- ņemot vērā, ka Krimināllikuma 15.pants paredz kriminālo atbildību arī par noziedzīga
nodarījuma mēģinājumu un Likuma 1.panta 17.punkts, aizdomīga darījuma definējums aptver arī
saistību  ar  attiecīgo  noziedzīgo  nodarījumu  mēģinājumu  un  Ministru  kabineta  noteikumu
Nr.1071  “Noteikumi  par  neparasta  darījuma  pazīmju  sarakstu  un  kārtību,  kādā  sniedzami
ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”  2.punkts, nosakot ziņošanas kārtību,
paredz  ziņošanu  arī  par  darījumu  veikšanas  mēģinājumu  (konsultētu,  paredzētu,  pieteiktu,
uzsāktu, atliktu darījumu), tad secināms, ka ziņošana par aizdomīgiem darījumiem attiecas  gan
par aizdomām par to (darījumu) saistību ar ar legalizācijas darbībām (noziedzīgi iegūto līdzekļu
slēpšanu  vai  maskēšanu),  gan  darījumā  vai  tā  mēģinājumā  iesaistītajiem  līdzekļiem,  t.i.  to
noziedzīgo izcelsmi.

Līdz ar to    darījum  a izvērtēšanas nolūks ir noskaidrot vai tas ir   saistīts    vai ir pamatotas  
aizdomas, ka tas saistīts ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju   vai terorisma finansēšanu,   vai  
ir  pamatotas  aizdomas,  ka    darījumā   iesaistītie  līdzekļi   ir  tieši  vai  netieši  iegūti  noziedzīga  
nodarījuma rezultātā   vai saistīti ar terorisma finansēšanu, vai    minēto   darbību mēģinājumu.   

Tādējādi likuma subjektam jāizvērtē  gan darījumā iesaistīto līdzekļu izcelsmes legalitāte,
gan pats darījums kā iespējamā legalizācijas darbība.

Pie tam jāņem vērā, ka terorisma finansēšanai var tikt izmantoti gan legāli, gan noziedzīgi
iegūti  līdzekļi  un līdz ar to būtiski ir  arī  strikti  noskaidrot  gan  darījuma faktisko mērķi,  gan
darījumā iesaistīto līdzekļu turpmāko kustību.
         Papildus par terorisma finansēšanas novēršanas pasākumiem skatīt metodisko materiālu,
kuru Kontroles dienests sākotnēji 2013.gada 30.maijā ar pavadvēstuli Nr.1-10/65 izsūtīja visām
uzraudzības un kontroles institūcijām.  Ar  šīs  informatīvās vēstules par terorisma finansēšanas



novēršanas  pasākumiem  pārstrādāto  versiju  (6.11.2014.  vēstule  Nr.1-10/205) var  iepazīties
Kontroles dienesta mājaslapā : http://www.prokuratura.lv/   /30252.html   

Likuma subjektu darbiniekiem,  piemērojot praksē, piemēram, Likuma 32.panta 1. daļu
par atturēšanos no darījumu veikšanas, ir jāizprot gan situāciju “ darījums saistīts ar noziedzīgi
iegūtu līdzekļu legalizāciju” un “pamatotas aizdomas, ka darījums saistīts ar noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizāciju”  saturs, gan to savstarpējās atšķirības.

Teorētiski aizdomām par darījuma saistību ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju  vai
citu noziedzīgu nodarījumu var pastāvēt 3 līmeņi:

1) (nepamatotas) aizdomas par minētās saistības iespējamību vai pastāvēšanu;
2) ( ar dokumentiem, informāciju) pamatotas aizdomas par šādas saistības pastāvēšanu;
3)  tiek  konstatēts,  ka  darījumam ir  saistība  ar  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizāciju

(piemēram,  vienā  vai  vairākos  kontos ir  izsekota  finanšu  līdzekļu  kustība  no  predikatīvā
nozieguma  izdarīšanas  vietas  līdz  legalizācijas  darbībām,  t.i.  tiek  konstatēta  saistības
cēloņsakarība ).

Likuma normas,   tajā  skaitā  32.panta  pirmajā  daļā  esošās,  likuma subjektiem piešķir
pilnvaras veikt noteiktas tiesiskas darbības tikai  pastāvot 2. vai 3. no aprakstītajiem aizdomu
līmeņiem.

Aizdomīgu darījumu pazīmes 
Kā  jau  minēts  Likuma  1.panta 17.punktā  sniegtajā termina  “aizdomīgs  darījums”

skaidrojumā, tad  tas ir darījums,  ,  kas rada aizdomas,  ka tajā iesaistītie līdzekļi  ir tieši vai
netieši  iegūti  noziedzīga  nodarījuma rezultātā vai  saistīti  ar  terorisma finansēšanu vai  šādu
darbību mēģinājumu.

Tā  kā  darījums  var  radīt  aizdomas  par  tajā  iesaistīto  līdzekļu  saistību  ar  jebkuru
Krimināllikumā paredzētu noziedzīgu nodarījumu, tad, izceļot svarīgāko, tiks aprakstīta  gan  tā
iespējamā saistība ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, gan, ņemot vērā īpašo raksturojumu,
ar terorisma finansēšanu, bet vispirms - kopīgais abiem šiem jautājumiem. 

a) kopīgais raksturojums
Kopš  Kontroles  dienesta  izveidošanas  1998.gadā  gan  dokumenta  (papīra),  gan

elektroniskā veidā tiek uzturēts un regulāri atjaunots  Darījumu aizdomīguma pazīmju saraksts,
kura saturu Latvijā tāpat kā visā pasaulē nosaka ne normatīvie akti, bet gan praktiķi, tajā skaitā
likuma subjekti, to uzraudzības un kontroles institūcijas, kā arī Kontroles dienests.

Līdz ar to Darījumu aizdomīguma pazīmju sarakstā esošo pazīmju apjoms nav ierobežots
ne pēc to skaita, ne arī satura un tādējādi gan to skaits, gan saturs var visai būtiski atšķirties gan
atkarībā no likuma subjekta darbības (tajā skaitā arī klientu) veida, gan no konkrētā laika perioda
aktuālajām legalizācijas un terorisma finansēšanas tipoloģijām un to tendencēm, gan uzraudzības
un  kontroles  institūciju  noteiktajām  prioritātēm  šajā jomā,  gan  likuma  subjektu  darbinieku
pieredzes,  zināšanām un prasmes, kā arī citiem apstākļiem.

Kontroles  dienests  uztur  un izplata  tikai  konkrētā  laika  periodā  aktuālo  aizdomīguma
pazīmju sarakstu ne tikai  tāpēc, lai norādītu uz  konkrētā brīža aktualitātēm, sniegtu metodisko
mācību materiālu likuma subjektu darbiniekiem, bet arī lai aktuālajām pazīmēm piešķirtu  trīs
burtu  kodus, kuri tiek izmantoti gan ziņojumu sniegšanā par aizdomīgiem darījumiem, gan tos
apstrādājot Kontroles dienestā, tajā skaitā veicot arī statistisko uzskaiti. Neparastiem darījumiem
šādā pat  nolūkā kā kodi  tiek izmantota  jau pieminēto  Ministru kabineta Noteikumu Nr.1071
attiecīgo punktu numerācija.

http://www.prokuratura.lv/public/30252.html
http://www.prokuratura.lv/


Neskatoties uz to, ka apritē ir aktuālo aizdomīguma pazīmju saraksts, Kontroles dienests
atkārtoti atgādina, ka darījumu aizdomīguma pazīmju uzskaitījums sarakstā nav izsmeļošs un to
katrs var pilnveidot, veidojot jaunu pazīmi,  atkarībā no konkrētās situācijas.

Ja praksē ir konstatēta jauna pazīme, kurai nav koda, tad tiek izmantots vispārējais kods
(JP) - jauna pazīme, vienlaicīgi sniedzot tās īsu aprakstu - līdzīgi kā tas redzams šai vēstulē tālāk
esošajā  sarakstā.  Pēc izvērtēšanas Kontroles  dienests  jaunajai  pazīmei  piešķirs  savu kodu un
aprakstu, tos iekļaus sarakstā turpmākai vispārējai zināšanai un lietošanai.   

Dažas rekomendācijas ziņojuma veidlapas papīra formā aizpildīšanai par neparastu
vai aizdomīgu darījumu:

Ziņojumā par neparastu un aizdomīgu darījumu vienlaicīgi var būt arī vairākas pazīmes ar
attiecīgajiem kodiem.  Tāpat  vienlaicīgi  laukos  4.  un  5.  var  būt  norādītas  neparasta  darījuma un
aizdomīguma pazīmes ar attiecīgajiem kodiem. Ja vienlaicīgi  ir  vairākas neparasta  darījuma vai 
aizdomīguma pazīmes, tad pēc likuma subjekta izvēles kā pirmo attiecīgajā lauciņā norāda vienu
būtiskākās pazīmes kodu, bet pārējos norāda pēc tam. 

Dažas  rekomendācijas  ziņojuma  veidlapas  elektroniskā  formā  aizpildīšanai  par
neparastu vai aizdomīgu darījumu:

Ziņojumā par neparastu un aizdomīgu darījumu vienlaicīgi var būt arī vairākas pazīmes
ar attiecīgajiem kodiem. Vienlaicīgi laukos 13. un 14. var būt norādīta viena neparasta darījuma
vai aizdomīguma pazīme ar attiecīgajiem kodiem. Ja vienlaicīgi ir vairākas neparasta darījuma
vai  aizdomīguma pazīmes, tad pēc likuma subjekta izvēles kā pirmo attiecīgajā lauciņā norāda
vienu būtiskākās pazīmes kodu, bet pārējos norāda Piezīmju lauka Īsajās piezīmēs (45.aile).

 

Likuma subjektu atbildīgajam darbiniekam ir nepieciešams ne tikai  zināt aizdomīguma
pazīmju kodus,  aizdomīguma pazīmju tekstuālo aprakstu, bet arī saprast gan konkrētās pazīmes
saturu,  gan  konkrētajā  situācijā   prast  izvērtēt  vai  –  a)  ir  pietiekošs  pamats  aizdomām par
darījuma iespējamo saistību ar, piemēram, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas (vai terorisma
finansēšanas, vai ar legalizāciju saistīta noziedzīga nodarījuma)  mēģinājumu  un nepieciešams
ziņot Kontroles dienestam; b) lēmuma pieņemšanai ir nepieciešams iegūt papildus informāciju,
turpinot veikt Likuma prasību izpildi, tajā skaitā klienta identifikāciju un izpēti. 

b) aizdomīgu darījumu pazīmes saistībā ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju

Šobrīd aktuālas ir sekojošas darījumu aizdomīguma pazīmes un to kodi.

Darījuma aizdomīguma pazīmes

                                                                                                         06.02.2013. Kontroles dienests

Kods                                                             Apraksts

AKA Klients ir saistīts ar personām, ar kurām Latvijas bankās ir pārtraukta sadarbība

ASK Aizdomīgs darījums saistīts ar Krievijas Federāciju



AST Aizdomas par saistību ar terora akta, individuāla terorista vai teroristu organizācijas 
finansēšanu

CIT Privātpersona deklarē ienākumus, ieņēmumus, uzkrājumus, īpašumus vai to vērtības maiņas ar
aizdomīgu izcelsmi

DDU Persona dibina vairākus vienas personas uzņēmumus

DLA Šim klientam neraksturīgi liels darījuma apjoms

DLS Ienākošie darījumi veido daudzas mazas summas, bet izejošie ir par lielām summām

DNI Nekustamā īpašuma iegāde par acīmredzamu neatbilstošu cenu

DNN Darījumam nav acīmredzama likumīga nolūka (vai saistības ar personisko vai biznesa 
darbību)

DVD Darījumā izmantots viltots dokuments

DZM Par klienta aizdomīgiem darījumiem ziņots masu informācijas līdzekļos

FIX Nauda tiek debitēta no konta tūlīt pēc tā kreditēšanas

IEG Privātpersona vienā vai vairākos darījumos skaidrā naudā iegulda komercsabiedrībā, 
izmaksā, aizdod vai aizņemas no citas privātpersonas 40 000 latu vai vairāk

INN Izvairīšanās no nodokļu nomaksas

INT Par aizdomīgumu ziņo Interpols

JUC Par darījumiem klients sniedz nereālus, juceklīgus vai pretrunīgus skaidrojumus

KAA Konta atvēršana bankā atteikta

KBI Uzkrītošas izmaiņas konta bilancē (palielināta apgrozība u.c.)

KLD Klientam ir pārmērīgi liels kontu skaits

KNA Naudu nogulda ārvalstu bankā

KNU Naudu nenogulda uzņēmuma kontā

KRP Iespējama krāpšana

KSN Konta apgrozījums pārsvarā sastāv no skaidras naudas operācijām

KTV Konts ir tālu no klienta rezidences

LCP Klients darbojas kā aizsegs citas personas darījumam



LID Problēmas ar klienta identifikāciju - klients nevēlas sniegt parasto identifikācijas informāciju, 
vai sniedz to minimālos apjomos, vai sniedz fiktīvu informāciju, grūti vai par dārgu maksu 
pārbaudāmu

LNT Darījums ir klientam netipisks

LNV Klients nervozē bez acīmredzama iemesla

LPV Klientam ir pavadītāji un viņu novēro

LSG Klients veic sarežģītus vai neparastus darījumus (kuriem pašiem vai atsevišķiem to 
noteikumiem nav skaidri saprotama ekonomiskā vai juridiskā mērķa)

LVD Klients dod priekšroku vieglākiem darījuma veidiem (kuri neprasa papildus identifikācijas 
darbības vai ziņošanu)

NLA Neskaidra darījumā izmantoto līdzekļu izcelsme

OFC OFAC sarakstā (ārpus konsolidētā teroristu saraksta) iekļauta persona nesaistīta ar 
terorisma finansēšanu

PHI Krāpšana internetā (“phishing”)

SCZ Darījums ir saistīts ar citu ziņojumu

SDA Saistīts ar aizdomīgu darījumu ārzemēs

SDP Pārtraukta sadarbība ar klientu

SKP Uzņēmuma pamatkapitāla palielināšana par aizdomīgi lielu summu

SNU Skaidras naudas uzkrājums (Fiz.pers. mantiskā stāvokļa deklarēšanas likums, 8.p.)

VAD Darījumos iesaistītajām personām ir viena adrese

Lai  Darījuma  aizdomīguma  pazīmju  sarakstu  padarītu  vienlīdz  ērtu  dažādiem
lietotājiem, Kontroles  dienests  ir  arī  pārveidojis  iepriekš  redzamo sarakstu,  pazīmes attiecīgi
sagrupējot. Zem saraksta nosaukuma ir norādīts tā pēdējās versijas izveidošanas laiks.

Darījuma aizdomīguma pazīmes
                                                                                                          06.02.2013. Kontroles dienests

a) attiecībā uz klientu (klientam netipisks darījums):

(AKA)  –  klients  ir  saistīts  ar  personām,  ar  kurām  Latvijas  bankās  ir  pārtraukta
sadarbība;



(AST)  –  aizdomas  par  saistību  ar  terora  akta,  individuāla  terorista  vai  teroristu
organizācijas finansēšanu;

(LCP)–klients darbojas kā aizsegs citas personas darījumam;

(LID)  –  problēmas  ar  klienta  identifikāciju;  (klients  nevēlas  sniegt  identifikācijas
informāciju,  vai  sniedz  to  minimālos  apjomos,  vai  sniedz  fiktīvu  informāciju,  grūti  dārgi
pārbaudāmu,  vai  arī  atsakās  sniegt  tādu informāciju,  kas  parastos  apstākļos  ļautu klientam
izmantot citus bankas pakalpojumus, kas uzskatāmi par vērtīgu ieguvumu;

(LNT) – darījums ir klientam netipisks;

(LNV) – klients nervozē bez acīmredzama iemesla;

(LPV) – klientam ir pavadītāji un viņu novēro;

(LSG) – klients veic sarežģītus vai neparastus darījumus(kuriem pašiem vai atsevišķiem
to noteikumiem nav skaidri saprotama ekonomiskā vai juridiskā mērķa);

(LVD)  –  klients  dod  priekšroku  vienkāršākiem  darījuma  veidiem(kuri  neprasa
identifikācijas darbības vai ziņošanu Kontroles dienestam;

(SDP) – pārtraukta sadarbība ar klientu;

b) attiecībā uz darījumu (klientam netipisks darījuma apjoms vai veids):

(ASK) – aizdomīgs darījums saistīts ar Krievijas Federāciju;

(DDU) –persona dibina vairākus vienas personas uzņēmumus;

(DLA) – šim klientam neraksturīgi liels darījuma apjoms vai veids;

(DLS)  – ienākošie  darījumi  veido  daudzas  mazas summas,  bet  izejošie  ir  par  lielām
summām;

(DNI) – īpašuma iegāde par acīmredzami neatbilstošu cenu;

(DNN) – darījumiem nav acīmredzama likumīga nolūka(vai saistības ar personisko vai
biznesa darbību);

(DVD) – darījumā izmantots viltots dokuments;

(DZM) – par klienta aizdomīgiem darījumiem ziņots masu informācijas līdzekļos;

(FIX) – nauda tiek debetēta no konta tūlīt pēc tā kreditēšanas;

(INN) – izvairīšanās no nodokļu nomaksas;

(INT) – par aizdomīgumu ziņo Interpols;

(KRP) – iespējama krāpšanās;

(NLA) – neskaidra darījumā izmantoto līdzekļu izcelsme;

(OFC)  –  OFAC  sarakstā  (ārpus  konsolidētā  teroristu  saraksta)  iekļauta  persona,
nesaistīta ar terorisma finansēšanu;

(PHI) – krāpšana internetā (phishing);

(RNL) – klienta rocībai neatbilstoši liels darījums;

(SCZ) – darījums ir saistīts ar citu darījumu, par kuru ir jau ziņots;

(SDA) – saistīts ar aizdomīgu darījumu ārzemēs;

(SKP) – uzņēmuma pamatkapitāla palielināšana par aizdomīgi lielu summu;



(SNU) – skaidras naudas uzkrājums (Fiz.pers. mantiskā stāvokļa deklarēšanas likums,
8.p.);

c) attiecībā uz kontu:

(KAA) – konta atvēršana bankā ir atteikta;

(KBI) – uzkrītošas izmaiņas konta bilancē(palielināta apgrozība u.c.);

(KLD)– klientam ir pārmērīgi liels kontu skaits;

(KNA) – naudu nogulda ārvalstu bankā;

(KNU) – naudu nenogulda uzņēmuma kontā;

(KSN) – konta apgrozījums pārsvarā sastāv no skaidras naudas operācijām;

(KTV) – konts ir tālu no klienta rezidences;

d) attiecībā uz privātpersonu savstarpējiem darījumiem:

(IEG)  –  privātpersona  vienā  vai  vairākos   darījumos  skaidrā  naudā  iegulda
komercsabiedrībā, izmaksā, aizdod vai aizņemas no citas privātpersonas 40 000 latu vai vairāk;

(CIT)  –  privātpersona  deklarē  ienākumus,  ieņēmumus,  uzkrājumus,  īpašumus  vai  to
vērtības maiņas ar aizdomīgu izcelsmi;

(VAD) – darījumos iesaistītajām personām ir viena adrese;

(JUC) – par darījumiem klients sniedz nereālus, juceklīgus vai pretrunīgus skaidrojumus.

Piezīme -  darījumu aizdomīguma pazīmju uzskaitījums nav izsmeļošs un to katrs  var
pilnveidot, veidojot jaunu pazīmi, atkarībā no situācijas.

Ņemot vērā, ka Likuma prasību izpildē komercbankām ir vislielākā pieredze, redzamais
aktuālais Darījuma aizdomīguma pazīmju saraksts pamatā aptver  likuma subjektu klientus, kuri
izmanto kontus. Protams, arī citiem likuma subjektiem ir līdzīgi Darījuma aizdomīguma pazīmju
saraksti, bet tie netiek saturiski parādīti šai dokumentā un ir skatāmi atsevišķi.  Visiem likuma
subjektiem kopīgs ir saraksts par aizdomīgu darījumu pazīmēm saistībā ar terorisma finansēšanu.

c) aizdomīgu darījumu pazīmes saistībā ar terorisma finansēšanu
Šajā sadaļā tiks izskatīts jautājums tikai par aizdomīguma pazīmēm saistībā ar terorisma

finansēšanu. 
Neparasta darījuma pazīmes par iespējamo terorisma finansēšanu un citu informāciju  par

terorisma  finansēšanas  novēršanas  pasākumiem skatīt  metodiskajā materiālā,  kuru  Kontroles
dienests  sākotnēji 2013.gada 30.maijā ar pavadvēstuli Nr.1-10/65 izsūtīja visām uzraudzības un
kontroles  institūcijām.  Ar  šīs  informatīvās vēstules par  terorisma  finansēšanas  novēršanas
pasākumiem  pārstrādāto  versiju  (6.11.2014.  vēstule  Nr.1-10/205) var  iepazīties   Kontroles
dienesta mājaslapā : http://www.prokuratura.lv/   /30252.html   

Krimināllikuma 88.-1.pants paredz kriminālo atbildību par terorisma finansēšanu.
Šajā pantā nav sniegts noziedzīga nodarījuma objektīvās puses darbību uzskaitījums, jo tā

ir blanketā norma un terorisma finansēšanas definējums (no 16.09.2014.) ir meklējams Likuma
5.panta trešajā un ceturtajā daļā, konkrēti-

http://www.prokuratura.lv/public/30252.html
http://www.prokuratura.lv/


“(3)Terorisma finansēšana ir jebkādā veidā iegūtu finanšu līdzekļu vai citas mantas tieša vai
netieša vākšana vai  nodošana ar  mērķi  tos  izmantot  vai  zinot,  ka tie  tiks  pilnībā  vai  daļēji
izmantoti, lai veiktu vienu vai vairākas šādas darbības:

 1) terorismu;
2) Konvencijas par cīņu pret nelikumīgu gaisa kuģu sagrābšanu 1.pantā minētās 
darbības;

3) 1988.gada 10.marta Konvencijas par prettiesisku darbību pret kuģošanas drošību 
apkarošanu 3.pantā minētās darbības;

4) Starptautiskās konvencijas pret ķīlnieku sagrābšanu 1.pantā minētās darbības;

5) Starptautiskās konvencijas par cīņu pret teroristu rīkotajiem sprādzieniem 2.pantā 
minētās darbības;

6) Kodolmateriālu fiziskās aizsardzības konvencijas 7.pantā minētās darbības;

7) Konvencijas par cīņu pret nelikumīgām darbībām, kas apdraud civilās aviācijas 
drošību, 1.pantā minētās darbības;

8) Protokola par cīņu pret nelikumīgu vardarbību lidostās, kas apkalpo starptautisko 
civilo aviāciju, kas papildina Konvenciju par cīņu pret nelikumīgām darbībām, kas 
apdraud civilās aviācijas drošību, 2.pantā minētās darbības;

9) Konvencijas par tādu noziedzīgu nodarījumu novēršanu, kas vērsti pret starptautiski 
aizsargātām personām, un par šādu noziedzīgu nodarījumu izdarījušo sodīšanu 2.pantā 
minētās darbības;

10) 1988.gada 10.marta Protokola par prettiesisku darbību pret nostiprinātu platformu 
drošību kontinentālajā šelfā apkarošanu 2.pantā minētās darbības.

(4) Terorisma finansēšana ir arī jebkādā veidā iegūtu finanšu līdzekļu vai mantas nodošana 
teroristu grupas vai atsevišķa terorista rīcībā”.

Minētā panta tekstā ar vārdiem  “...jebkādā veidā iegūtu...” ir jāsaprot gan legālu, gan
noziedzīgi iegūtu līdzekļu vākšana.

            Savukārt jautājumā par minēto starptautisko normatīvo aktu norādīto pantu konkrēto
saturu  (un arī KL 88.p.)  skatīt dokumentu “Terorisma finansēšanas definīcija”, kas meklējams
Kontroles dienesta mājaslapā : http://www.prokuratura.lv/   /30252.html   

Likuma 30.panta 1.daļas  1.punkts nosaka likuma subjekta pienākumu nekavējoties (24
stundu laikā) ziņot Kontroles dienestam par katru aizdomīgu darījumu.

Ņemot  vērā,  ka  gan  iesaistīties  teroristiskās  darbībās,  gan  vākt  līdzekļus  terorisma
finansēšanai var gan persona, kura ir teroristu sarakstā, gan persona, kura nav šai sarakstā, tad,
lai  konstatētu gadījumus, kas ir  ārpus neparastu darījumu regulējuma, ir  izveidota aizdomīgu
darījumu ziņošanas sistēma -  skatīt  Likuma 1.panta 17.punktu,  kura nosaka arī  ziņošanu par
aizdomīgiem  darījumiem,  pastāvot  aizdomām  par  terorisma  finansēšanu  vai  šādu  darbību
mēģinājumu.

http://www.prokuratura.lv/public/30252.html
http://www.prokuratura.lv/
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p2
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p2
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p2
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p1
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p7
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p2
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p1
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p3
http://likumi.lv/doc.php?id=178987#p1


Tā  kā  normatīvie  akti  nenosauc  konkrētas  aizdomīga  darījuma  pazīmes,  tajā  skaitā
saistībā ar terorisma finansēšanu, tad  Kontroles dienests uztur Darījumu aizdomīguma pazīmju
sarakstu , kurš tiek aktualizēts. 

Šobrīd šajā sarakstā atrodas  vispārēja rakstura pazīme  ar kodu:  (AST) - aizdomas par
saistību ar terora akta, individuāla terorista vai teroristu organizācijas finansēšanu. 

Zināšanai  papildus  vēl  minama  sekojoša  pazīme  (OFC)  -  OFAC  sarakstā  (ārpus
konsolidētā teroristu saraksta) iekļauta persona nesaistīta ar terorisma finansēšanu.

Šī pazīme  ar kodu  -  (AST) ir vispārīga rakstura un līdz ar to būtiska nozīme ir likuma
subjektu veiktā darba apjomam Likuma visu prasību izpildē.

Nolūkā aktualizēt un konkretizēt aizdomīguma pazīmes saistībā ar iespējamo terorisma
finansēšanu  Kontroles  dienests  vērš  likuma  subjektu  uzmanību  uz  FATF  24.04.2002.gada
24.aprīlī  sagatavotajā dokumentā  -  „Vadlīnijas  finanšu  institūcijām  teroristu  finansēšanas
gadījumu noteikšanai”  minētajām šādām pazīmēm:

            1.   Konti  

1.1.Sākotnēji  kontā  tiek  veikti  periodiski  ienākošie  maksājumi,  lai  radītu  leģitīmu
aizsegu, un pēc tam konts tiek iesaistīts krāpnieciskās darbībās.

1.2.Kontā ar jau nelielu atlikumu tiek iemaksāta viena vai vairākas lielas summas, kuras
pilnībā tiek izņemtas skaidrā naudā  ikdienas darījumu rezultātā.

1.3.Pie konta atvēršanas klients atsakās sniegt pieprasīto informāciju, mēģina samazināt
līdz  minimumam  pieprasījuma  pakāpes  līmeni,  uz  ko  sniedz  informāciju  iespējami  mazākā
apjomā vai arī sniedz grūti pārbaudāmu vai arī  pieprasījumam neatbilstošu informāciju. 

1.4.  Ar  kontā  esošajiem  līdzekļiem  pilnvarotas  rīkoties  personas,  kuras  nesaista
radniecības vai biznesa saites.

1.5.Viena  vai  vairākas  fiziskās  personas  bez  pietiekoša  ekonomiska  vai  juridiska
pamatojuma ir pilnvarotas rīkoties ar kontiem, kuri pieder vairākām vienā adresē reģistrētām
juridiskajām personām.

1.6.Nesen nodibinātas juridiskās personas kontā iemaksas salīdzinoši ir lielākas nekā tās
dibinātāju ienākumi.

1.7.Persona  atver  vairākus  kontus,  kuros  nelielo  ienākošo  maksājumu  kopsumma  ir
salīdzinoši lielāka par šīs personas iespējamiem ienākumiem.

1.8.Kontu atvērusi juridiskā persona, kura iesaistījusies kopējās aktivitātēs ar  asociāciju
vai nodibinājumu, kuras mērķi ir saistīti ar teroristu organizāciju dažādām prasībām.

1.9.Kontu atvērusi juridiskā persona, nodibinājums vai asociācija, kas varētu būt saistīta
ar teroristu organizāciju un finanšu līdzekļu plūsma kontā pārsniedz tās iespējamos ienākumus.

            2. Ienākošie un izejošie maksājumi

2.1.Juridiskās  personas  kontā  finanšu  līdzekļu  iemaksas  mijas  ar  darījumiem  ar
monetārajiem instrumentiem un šāda veida darbība nav tipiska šāda veida uzņēmējdarbībai.

2.2.Neparasti lielas skaidrās naudas debeta operācijas mijas ar parasta apjoma šādām
debeta operācijām.



2.3.Fiziskās  vai  juridiskās  personas  kontā  tiek  veiktas  liela  apjoma skaidrās  naudas
iemaksas,  lai  gan  atbilstoši  to  darbībai  vajadzētu  būt  darījumiem  ar  cita  veida  finanšu
instrumentiem.

2.4.Kontā  skaidrās  naudas  iemaksas  mijas  ar  darījumiem  ar  cita  veida  finanšu
instrumentiem un šāda veida darbība nav raksturīga šim kontam.

2.5.Dažādas personas vienā filiālē tai pašā kontā vienā dienā veic daudzus darījumus.

2.6.Daudzas iemaksas vienā kontā caur dažādām bankas filiālēm vai arī vienā filiālē
kontā iemaksas veic daudzas personas.

2.7.Tiek  veikts  ienākošais  vai  izejošais  maksājums,  kura summa ir  tieši  nedaudz zem
klienta identifikācijas vai arī ziņošanas sliekšņa.

2.8.Iemaksai  kontā  tiek  atnesta  nesaskaitīta  naudas  summa.  Pēc  tās  saskaitīšanas
darījuma summa tiek samazināta, lai būtu zem klienta identifikācijas vai ziņošanas sliekšņa.

2.9.Ienākošie vai izejošie maksājumi ar daudziem dažādiem finanšu instrumentiem tiek
veikti tā, lai to kopsumma vienmēr būtu zem identifikācijas vai ziņošanas sliekšņa.

              3. Naudas pārvedumi  

3.1.Naudas pārvedumi par summām zem identifikācijas vai ziņošanas sliekšņa.

3.2.Naudas pārvedumi,  kur nosūtītāja vai tās pilnvarotās personas identifikācijas dati
pretēji esošajām prasībām netiek sniegti.

3.3.Tiek izmantoti daudzi fizisko, juridisko personu, tajā skaitā dažāda veida bezpeļņas
organizāciju, konti, lai saņemtu un nekavējoties pārskaitītu finanšu līdzekļus nelielam skaitam
saņēmēju.

3.4.Klienta interesēs trešās personas veikta valūtas maiņas operācija, kam seko biznesa
veidam neraksturīgs pārskaitījums citai personai vai uz valsti ar paaugstinātu terorisma risku.

            4. Klienta un tā biznesa raksturojums

4.1.Līdzekļu  veidošanās  uzņēmējdarbība,  tās  īpašnieku  izcelsme vai  daudzu  iesaistīto
personu, kuras pilnvarotas vadīt minētā rakstura uzņēmējdarbību, izcelsme ir  saistīta ar valstīm
ar paaugstinātu terorisma risku.

4.2.Skaidrās naudas darījumos iesaistītajām fiziskajām personām ir viena adrese, tajā
skaitā  tā  sakrīt  ar  uzņēmējdarbības  adresi  un/vai  tajā  pašā laikā  nesakrīt  ar  viņu  paziņoto
sociālo stāvokli (piemēram, students, bezdarbnieks, pašnodarbinātais).

4.3.Darījuma veicēja paziņotais sociālais stāvoklis neatbilst veikto darījumu veidam vai
apjomam  (piemēram,  students  vai  bezdarbnieks  saņem  vai  veic  lielu  skaitu  naudas
pārskaitījumus  vai  kurš  ik  dienas  dažādās  vietās  veic  maksimāli  atļautos  apjomos  skaidrās
naudas debeta operācijas).

4.4.Bezpeļņas vai sabiedriskā labuma organizācijas veic finanšu darījumus bez loģiska
ekonomiska  pamatojuma vai  tiem nav saprotamas  saistības  ar  šo  organizāciju  izveidošanas
mērķiem.

4.5.Dažādu  vērtību  uzglabāšanas  pakalpojums  mantu  glabātuvē  (seifos)  tiek  sniegts
komercuzņēmumam, kura biznesa darbības veids nav zināms, vai arī tā biznesa darbībai šāda
pakalpojuma izmantošana nav raksturīga.



4.6.Neizskaidrotas neatbilstības, kas rodas klienta identifikācijas procesā vai šai procesā
iegūto datu pārbaudes rezultātā (piemēram, starp iepriekšējo un pašreizējo rezidences valsti,
pases  izdevējvalsti,  pēc  atzīmēm  pasē  redzamajām  valstīm  un  dokumentiem,  kas  apstiprina
personas datus un dzimšanas vietu).

            

5. Darījumu saistība ar augsta riskam valstīm vai teritorijām

5.1.Darījumi, kuru skaitā ir  arī  valūtas maiņas operācijas, kurām seko tūlītēji naudas
pārvedumi uz augsta riska valstīm vai teritorijām (piemēram, uz valstīm, kuras nacionālajos
normatīvajos  aktos  definētas  kā  augsta  riska  vai  atrodas  FATF  speciālajos  sarakstos  kā
nesadarbojošās valstis vai teritorijas).

5.2.Iemaksām seko tūlītēji naudas pārvedumi, tajā skaitā caur vai uz augsta riska valstīm
vai teritorijām, kuras aprakstītas 5.1.punkta piemēros.

5.3.Caur  biznesa  vajadzībām  atvērtu  kontu  iziet  liels  skaits  ienākošo  un  izejošo
maksājumu, kuriem nav acīmredzama biznesa vai cita ekonomiska pamatojuma, tajā skaitā kad
šīs  darbības  tiek  veiktas  caur  vai  uz  valstīm  vai  teritorijām,  kuras  aprakstītas  5.1.punkta
piemēros.

5.4.Tiek izmantots  liels  skaits  kontu finanšu līdzekļu vienkopus savākšanai  un tālākai
pārvietošanai mazākam skaitam ārzemēs esošu patieso labuma guvēju (personīgām vai biznesa)
vajadzībām,  tajā  skaitā,  ja  tie  atrodas  augsta  riska  valstīs  vai  teritorijās,  kuras  aprakstītas
5.1.punkta piemēros. 

5.5.Klients iegādājas finanšu instrumentu vai iesaistās komerciālos finanšu darījumos,
kuri raksturojas ar finanšu līdzekļu kustību caur vai uz augsta riska valstīm vai teritorijām,
kuras aprakstītas 5.1.punkta piemēros, un nav acīmredzama loģiska biznesa iemesla  saistībai ar
šīm valstīm vai teritorijām.

5.6.Kontu atvēršana finanšu institūcijām no augsta riska valstīm un teritorijām, kuras
aprakstītas 5.1.punkta piemēros.

5.7.Finanšu līdzekļu nosūtīšana vai saņemšana no augsta riska valstīm vai teritorijām,
kuras aprakstītas 5.1.punkta piemēros.

Kontroles dienests vērš uzmanību uz sekojošu papildus informāciju:

Arī šis  minētais  darījumu aizdomīguma pazīmju uzskaitījums nav izsmeļošs un to katrs
var pilnveidot, veidojot jaunu pazīmi,  atkarībā no situācijas.

Skaidras naudas deklarēšana uz (Eiropas Savienības ārējās) robežas

Ņemot  vērā,  ka  skaidra  nauda ir  viens  no  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un
terorisma finansēšanas riska faktoriem, starptautiskās organizācijas FATF ( Financial Action Task
Force)  40 rekomendāciju (2012.gada februāra redakcijā)  32.rekomendācija nosaka prasību par
skaidras naudas deklarēšanas sistēmas ieviešanu, šķērsojot valsts robežu. Minētā deklarēšanas
prasība neierobežo legālas skaidras naudas pārvietošanu.

Ieviešot  Eiropas  Savienības  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2005.gada  26.oktobra
regulas (EK) Nr.1889/2005 prasības par skaidras naudas kontroli,   2007.gada 15.jūnijā stājās



spēkā likums “Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas” , kura prasība (6.p. otrā daļa)
nodrošina  Valsts  ieņēmumu  dienesta  rīcībā  esošo  skaidrās  naudas  deklarāciju  pieejamību
Kontroles  dienestam,  kā  rezultātā  šīs  deklarācijas  netiešā  veidā  ir  daļa  no  šai  dokumentā
aprakstītās (neparastu darījumu) ziņošanas  sistēmas.

Skaidrās naudas deklarāciju, tās aizpildīšanas un iesniegšanas kārtību, kā arī sniegto ziņu
pārbaudes kārtību nosaka Ministru kabineta 2007.gada 19. jūnijā pieņemtie noteikumi Nr.414
“Noteikumi  par  skaidras  naudas  deklarācijas  veidlapu,  tās  aizpildīšanas,  iesniegšanas  un
sniegto ziņu pārbaudes kārtību”.

Personas, uz kurām attiecas Likumā noteiktās prasības par ziņojumu sniegšanu – likuma
subjekti

Personu, t.i. likuma subjektu uzskaitījumu, uz kurām attiecas Likuma prasības, tajā skaitā
ziņošanas prasības (30.p.), nosaka tā 3.pants. Likuma subjektu uzskaitījums minētā panta pirmajā
daļā ir izsmeļošs.

Ņemot vērā, ka jau daudzus gadus fiziskās un juridiskās personas, tajā skaitā arī valsts
iestādes, kas nebija likuma subjekti,  sniedza Kontroles dienestam informāciju par iespējamiem
legalizācijas  gadījumiem un  līdz  ar  to  aktuāls  bija  jautājums  par  likuma  subjektu  tiesiskās
aizsardzības  mehānisma piemērošanas  juridisko  pamatu  šīm  personām,  Likuma  3.pants  tika
papildināts ar sekojošu ceturto daļu – lai novērstu ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju vai
terorisma finansēšanu saistītas darbības, arī šā panta pirmajā daļā nenorādītajām personām, kā
arī valsts institūcijām, atvasinātām publiskām personām un to institūcijām ir pienākums pildīt šā
likuma prasības attiecībā par ziņu sniegšanu par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem. Šajā
daļā  norādītām personām tiek  piemēroti  likuma subjektiem paredzētie  tiesiskās  aizsardzības
mehānismi.

Līdz ar to Kontroles dienestam ziņojumu par neparastu vai aizdomīgu darījumu var sniegt
jebkura fiziska vai juridiska persona.

Kārtība, kādā sniedzami ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem.

Saskaņā  ar  Likuma  30.panta  otro  daļu  Ministru  kabineta  2008.gada  22.decembra
Noteikumi  Nr.1071  “Noteikumi  par  neparasta  darījuma  pazīmju  sarakstu  un  kārtību,  kādā
sniedzami ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem”  likuma subjektiem nosaka
sekojošu ziņošanas kārtību -

-  Nekavējoties  jāziņo  Kontroles  dienestam par  katru konsultētu,  paredzētu (plānotu),
pieteiktu,  uzsāktu,  atliktu,  veiktu  vai  apstiprinātu  neparastu  darījumu,  kura  pazīmes  atbilst
vismaz vienai no šajos noteikumos minētajām pazīmēm, vai par šādu aizdomīgu darījumu.

-  Jāziņo par katru darījumu, kas atbilst šajos noteikumos noteiktajai summai latos vai to
ekvivalentam jebkurā citā valūtā pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa darījuma veikšanas dienā. Ja
darījumā tiek izmantota ārvalstu valūta, kurai Latvijas Banka nenosaka oficiālu maiņas kursu,
aprēķiniem izmanto valūtas kursu, kas publicēts Latvijas Bankas norādītajā informācijas avotā
kārtējās nedēļas pirmajā darbdienā.

-  Ziņojumu  par  neparastiem  vai  aizdomīgiem darījumiem  iesniedz  rakstiski  kopā  ar
pavadvēstuli,  kurā norādīti pievienotie dokumenti un elektroniskie datu nesēji (ja tādi ir), vai
nosūta elektroniski šifrētā veidā saskaņā ar noslēgto divpusējo līgumu starp Kontroles dienestu
un likuma subjektu.



-  Ja  likuma  subjekts  ziņojumu  iesniedz  papīra  formā,  tas  aizpilda  šo  noteikumu
1.pielikumā noteikto  veidlapu,  bet,  ja  likuma  subjekts  ziņojumu  iesniedz  elektroniski,  tas
aizpilda  šo  noteikumu  2.pielikumā noteikto  ziņojuma  veidlapu.  Šo  noteikumu  2.pielikumā
noteiktā ziņojuma veidlapa aizpildāma Excel programmā.

-  Ja, aizpildot šo noteikumu  1.pielikumā noteikto ziņojuma veidlapu, kādā lauku grupā
norādāmo ziņu nav, to aizpilda ar zīmi “Z”. Ja,  aizpildot šo noteikumu 2.pielikumā noteikto
ziņojuma veidlapu, kādā lauku grupā norādāmo ziņu nav, to atstāj neaizpildītu.

- Iesniedzot Kontroles dienestā ziņojumu un pieprasīto papildinformāciju, likuma subjekti
nodrošina to iesniegšanu personīgi vai ar pilnvarotās personas starpniecību tā, lai ziņojuma un
pieprasītās papildinformācijas saturs un iesniegšanas fakts netaptu zināms citām personām.

Gan Likumā (30.p.  1.d.),  gan Noteikumos Nr.1071 (2.  punkts) ir  norādīts,  ka likuma
subjektiem  par  katru  neparastu  vai  aizdomīgu  darījumu  ir  jāziņo  Kontroles  dienestam
nekavējoties. Ņemot vērā, ka normatīvie akti nesniedz papildus skaidrojumu šai prasībai un nav
arī norādes uz konkrētu termiņu, tad, vadoties no vispārpieņemtās prakses un izpratnes, ir pamats
uzskatīt, ka ziņojums likuma subjektam jāiesniedz Kontroles dienestā 24 stundu laikā kopš tā
brīža,  kad  attiecīgajam darījumam ir  konstatētas  neparasta  vai  aizdomīga  darījuma pazīmes.
Protams, ja ziņošanas termiņš iekrīt brīvdienā vai svētku dienā, tad ziņojums iesniedzams vai
nosūtāms Kontroles dienestam nākošajā darba dienā.

 Ņemot vērā, ka ar Likuma 3.panta ceturto daļu ir būtiski paplašināts likuma subjektu
loks  jomā par  neparastu  un aizdomīgu darījumu ziņošanu un šiem subjektiem nav noteiktas
uzraudzības  un  kontroles  institūcijas,  kas  veiktu  to  apmācību ziņošanā,  tajā  skaitā  ziņojuma
veidlapas  aizpildīšanā,  tad  Kontroles  dienests,  saņemot  šo  subjektu  rakstiskos  ziņojumus
(dienesta  vēstuļu,  e-pasta  un  citos  veidos),  kas  nav  noformēti uz  MK Noteikumos  Nr.1071
paredzētās veidlapas,  tos  pieņem un apstrādā  tajos  sniegto  informāciju,  vajadzības  gadījumā
pieprasot arī papildus informāciju, bet neizvirza prasību atkārtoti iesniegt  jau ziņoto informāciju
uz paredzētās veidlapas. 

Statistika par saņemto ziņojumu un ziņoto neparasto un aizdomīgo darījumu skaitu

Kontroles dienestā 1998. - 2014. g. saņemto ziņojumu skaits

1998
1999

2000
2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000
Ziņojumu skaits

Piezīme–vienā ziņojumā var nebūt informācijas par konkrētu darījumu vai arī tajā var tikt sniegta
informācija par vienu (arī skaidras naudas deklarēšanu uz robežas) vai vairākiem darījumiem. 



Kontroles  dienestā  2005.-2014.g.  ar  saņemtajiem  ziņojumiem  ziņoto aizdomīgo un
neparasto darījumu skaits

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

ziņotie darījumi un ne-darījumi pēc to aizdomīguma pazīmēm
ziņotie darījumi pēc to neparastuma pazīmēm

Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  tendences  un  tipoloģijas  (statistika  par
aktuālākajām  neparastu  un  aizdomīgu  darījumu  pazīmēm,  visbiežāk  materiālos
iekļautajiem  neparastu  un  aizdomīgu  darījumu  veidiem,  aktuālās  tipoloģijas  un  to
tendences)

Likuma 51.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka Kontroles dienestam, saņemot, apkopojot un
analizējot likuma subjektu ziņojumus par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem, kā arī citā
veidā iegūto informāciju, jāveic arī sekojoši pienākumi:

-  jāanalizē sniegto ziņojumu izmantošanas efektivitāti;

-  jāveic  legalizācijas  un  šādas  darbības  mēģinājumu  paņēmienu  analīzi  un  izpēti,
jāpilnveido šādu darbību aizkavēšanas un atklāšanas metodes;

-  jāsniedz  uzraudzības  un  kontroles  institūcijām  informāciju  par  noziedzīgi  iegūtu
līdzekļu iegūšanas, legalizācijas raksturīgākajiem paņēmieniem un vietām;

- jāsniedz likuma subjektiem rekomendācijas, lai samazinātu noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizācijas iespējas.

 Statistika par aktuālākajām neparastu un aizdomīgu darījumu pazīmēm

Kontroles  dienests,  veicot  likuma subjektu  ziņojumu statistikas  analīzi,  konstatēja,  ka
praksē aktuālākās ir sekojošas neparastu un aizdomīgu darījumu pazīmes.

       2014.gadā visvairāk tika ziņots pēc sekojošām neparastuma pazīmēm, iekavās norādīts
ziņoto darījumu skaits:

-    darījums,  kurā  izmantota  skaidra  nauda,  kuras  summa  ir  60  000  eiro un  vairāk
(3073);



-    darījums par summu 40 000  eiro un vairāk, veicot pārskaitījumu vai pārvedumu
(piezīme-izņemot kredītiestādes;1923);

 -   klients,  kuram nav konta attiecīgajā  kredītiestādē,  pērk vai pārdod ārvalstu valūtu
skaidrā naudā par summu, kuras ekvivalents ir 8000 eiro un vairāk (1535).

      2014.gadā visvairāk tika ziņots pēc sekojošām aizdomīguma pazīmēm, iekavās norādīts
ziņoto darījumu skaits:   

-    nauda tiek debetēta no konta tūlīt pēc tās  kreditēšanas (3 917);

-    iespējama krāpšana (2 636);

-    aizdomīgs darījums ārzemēs (2 559).

Visbiežāk materiālos iekļautie neparastu un aizdomīgu darījumu veidi

Gan no likuma subjektu, gan Kontroles dienesta darbības izvērtējuma viedokļa nozīmīgs
ir jautājums par to cik liels ziņoto darījumu apjoms gada laikā tiek iekļauts materiālos, kas tiek
nosūtīti pirmstiesas izmeklēšanas iestādēm jautājuma izlemšanai par kriminālprocesa uzsākšanu.

Statistika liecina, ka 2011.gadā no ziņoto neparasto un aizdomīgo darījumu kopapjoma
17,5% darījumu tika iekļauti Kontroles dienesta sagatavotajos materiālos.

Savukārt 2012.gadā šis rādītājs būtiski neizmainījās un sastādīja 16,8%.  Piezīme – par
ziņojumu skaitu un ziņoto neparasto un aizdomīgo darījumu skaitu informācija šai dokumentā
jau tika sniegta.

Kā  otrs  svarīgākais  rādītājs  saistībā  ar  materiālos  iekļauto  darījumu  skaitu ir  jāmin
Kontroles dienesta sagatavoto materiālu skaits konkrētajā gadā. 

Gads
Mat.

skaits
FPP

ENAP KNAB u.c.

Uzsākti
jauni
krim.

procesi*

Pievienoti
esošajiem

krim.
procesiem*

2006 155 124 25 4 2 42 5

2007 146 98 27 2 19 40 10

2008 151 91 45 3 12 47 30

2009 143 68 63 3 9 57 12

2010 270 139 117 10 4 49 83

2011 442 86 339 2 15 32 288

2012 258 62 184 1 11 42 121

2013 259 81 173 2 3 58 94

2014 310 62 235 7 6 94 92



*  -  šajās  kolonnās  uzskaitīti  tikai  attiecīgajā  gadā  izlemtie  materiāli,  par  kuriem Kontroles  dienestam  sniegta
atgriezeniskās  saites informācija  līdz nākošā gada 1.janvārim. Līdz ar  to šie  rezultāti  ir  tikai  daļa no materiālu
izskatīšanas kopējiem rezultātiem.

Jāatzīmē,  ka  minēto  gadu  statistiskie  rādītāji  par  uzsāktajiem  kriminālprocesiem  vēl
palielinās, jo, piemēram, pēc liela skaita un apjoma  auditu pabeigšanas vēl tiek pieņemti lēmumi
Finanšu policijas pārvaldē par kriminālprocesa uzsākšanu arī pēc iepriekšējos gados nosūtītajiem
materiāliem. Tā, piemēram,  par stāvokli uz 2015. gada 9.februāri par 2014.gada 310 materiāliem
jau  ir  sekojoša situācija:  par 112 materiāliem ir  uzsākti  kriminālprocesi,  bet 101 materiāls ir
pievienots jau esošiem kriminālprocesiem.

Pirmstiesas izmeklēšanas iestādēm nosūtīto  materiālu sadalījums lielā  mērā norāda uz
noziedzīgi iegūto līdzekļu avotiem (izvairīšanās no nodokļu nomaksas, krāpšana). 

Ņemot vērā, ka jau daudzus gadus kā legalizācijas predikatīvie noziegumi aktuālākie ir
izvairīšanās no PVN nomaksas ( KL 218.p.) un krāpšana ( KL 177.p.), tad saistībā ar minēto var
norādīt arī aktuālākās darījumu neparastuma un aizdomīguma pazīmes pēdējos 2-3 gados.

Saistībā ar materiāliem aktuālākās neparastuma pazīmes:

-  darījums, kurā izmantota skaidra nauda virs 40 000 LVL;

-   klients valūtas maiņas punktā maina valūtu.

Pie  tam jānorāda,  ka saistībā  ar  izvairīšanos  no  nodokļu nomaksas  Latvijas  rezidenti
šādus minētos darījumus bieži veic tuvākajās ārvalstīs.

Savukārt saistībā ar materiāliem aktuālākās aizdomīguma pazīmes ir sekojošās:

-  nauda tiek debitēta no konta tūlīt pēc tās kreditēšanas;

 - darījumam nav acīmredzama likumīga nolūka;

 - darījums saistīts ar citu ziņojumu (šīs pazīmes bieži liecina par iespējamu izvairīšanos
no nodokļu nomaksas, piezīme – statistika par ziņoto darījumu skaitu jau tika sniegta).

         Šie minētie prakses piemēri tieši norāda uz Likuma prasības (20.p. 2.d. 1.p.) pamatotību
likuma  subjektiem,  veicot  darījuma  attiecību  uzraudzību,  īpašu  uzmanību  pievērst  –  klienta
netipiski lieliem, sarežģītiem darījumiem vai savstarpēji saistītiem darījumiem, kuriem šķietami
nav ekonomiska vai nepārprotami tiesiska mērķa.

Savukārt citas aizdomīguma pazīmes liecina par darījumu iespējamo saistību ar krāpšanu
(visbiežāk “phishing” tipa krāpšanu un legalizāciju):

- iespējama krāpšana;

- darījumam nav acīmredzama likumīga nolūka;

-  darījums saistīts ar citu ziņojumu  (piezīme – statistika par ziņoto darījumu skaitu jau
tika sniegta) .

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas tipoloģijas un tendences

Kā jau tika minēts, tad jau daudzus gadus legalizācijas aktuālās tipoloģijas ir saistītas ar
krāpšanu un izvairīšanos no PVN nomaksas. 

1. Vispirms tiks apskatītas tipoloģijas, kas saistās ar krāpšanu:

             a) “phishing”, kura sekojoši varētu tikt izklāstīta shematiski



Banka

“Makšķerēšana”( “fishing”, “phishing”) 

Banka
c/ ir klients
c/ klients
c/ klients

Krāpnieki

Klienta

konts

1

2

$
LKL 195.p.

LKL 177.p.LR

- darbības (1 - 2) kvalificējamas kā krāpšana

- (3) par  debeta operācijām -  ir pamats aizdomām, ka tās saistītas ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizāciju

- vēlams noskaidrot klienta plānoto rīcību

3

 

Pēdējos  3-6  gados  visā  pasaulē,  tajā skaitā  arī  Latvijā,  arvien  masveidīgāku raksturu
iegūst tipoloģija ar nosaukumu “phishing”(nosaukums radies no noziedzīgās darbības – personas
datu,  konkrētāk arī paroles zādzības apzīmējuma - angļu valodas vārdu “password harvesting”
pirmo burtu un vārda   – “fishing”  savienošanas,  iegūstot netulkojamu nosaukumu specifiskai
krāpnieciskai  darbībai),  kuras darbību   nolūks ir  izkrāpt no  banku klientu kontiem finanšu
līdzekļus, nereti izmantojot viņu lētticību. 

Visdažādākajos veidos (izmantojot bankas klientu sastādītos  dokumentus  vai izkrāpjot
no klientiem vai arī ar speciālu datorprogrammu un ierīcēm tos nozogot bankai) iegūstot klientu
personas  datus,  tajā skaitā  paroles,  krāpnieki,  krāpšanas  nolūkā  uzdodoties  par  klientiem, no
bankas  (visbiežāk  no  Vācijas,  Kanādas,  Nīderlandes,  Francijas)  klientu  kontiem  pārskaita
finanšu  līdzekļus  uz   savu  līdzdalībnieku  kontiem Latvijā.  Pēc  tam   notiek  iegūto  finanšu
līdzekļu konvertācija un  izņemšana skaidrā naudā.

Prakses piemēri daudzreiz ir apliecinājuši,  ka viens no efektīvākajiem līdzekļiem cīņā
pret  iepriekš  minētajās  tipoloģijās  aprakstītajām noziedzīgajām darbībām ir  likuma  subjektu
veiktā atturēšanās no darījumu, kas saistīti vai par kuriem ir pamatotas aizdomas, ka tie ir saistīti
ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, veikšanas un Kontroles dienesta veiktā šādu darījumu
apturēšana.

Par  problēmas  aktualitāti  liecina  Kontroles  dienesta  sagatavoto  un  policijai  nosūtīto
materiālu  skaits  par  “phishing”  krāpšanās  rezultātā  iegūto  finanšu  līdzekļu  legalizācijas
gadījumiem Latvijā: 2010.gadā -  67, 2011.gadā – 318,  2012.gadā  -  144, 2013.gadā -  111 un
2014.gadā – 169.

Kontroles  dienests  sadarbībā  ar  Valsts  policijas  Ekonomisko  noziegumu
apkarošanas  pārvaldes  darbiniekiem  un  ar  masu  mediju  starpniecību  2011.gada
jūnijā  sagatavoja  informatīvu  materiālu,  lai  brīdinātu  sabiedrību,  it  īpaši
vecākus,  lai  viņu  pilngadīgie  bērni  Latvijā  neiesaistītos  šāda  veida  (no
ārvalstu  banku  klientu  kontiem  izkrāptas)  naudas  atmazgāšanas  shēmās.  Sīkāk
par šo rakstu skatīt: http://www.delfi.lv/archive/print.php?id=39020320         

http://www.delfi.lv/archive/print.php?id=39020320


       2012.gadā  tika turpināti  sabiedrības  informēšanas  pasākumi par  šīs  noziedzīgi  iegūtu
līdzekļu legalizācijas tipoloģijas darbību un bīstamību. Attiecīga informācija regulāri dažādos
veidos  tika  sniegta  gan  plānoto  apmācību  laikā  tiesību  aizsardzības  iestāžu  un  kredītiestāžu
darbiniekiem, gan dažādu augstāko mācību iestāžu pasniedzējiem un studentiem.

2012.-2013.g. iepriekš  minēto  materiālu  skaits  samazinājās,  bet  2014.gadā  atkal
palielinājās.

b)   ātro (mikro) kredītu izkrāpšana  

- darbības (1 – 4) kvalificējamas kā krāpšana (LKL 177.p.)

- ieteicams personai  informēt policiju/banku  par notikušo.

-  (4-5) par  debeta operācijām - ir pamatotas aizdomas, ka tās saistītas ar noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizāciju

Krāpnieki ātro kredītu izkrāpšanas gadījumos izmanto nosacījumu, ka šāds kredīts netiek
izsniegts skaidrā naudā un tā saņemšanai  kredīta ņēmējam ir nepieciešams atvērt kontu bankā,
no kura tā atvēršanas un darbības apstiprināšanai kredīta devējam jāpārskaita ļoti neliela naudas
summa. Dažreiz tā mēdz būt tikai vienu vai divus santīmus liela. Tiek izmantota vājā vieta, ka
kredīta pieprasīšanas – izsniegšanas procesā  starp kredīta devēju un tā ņēmēju šai laikā nav tiešu
vizuālu attiecību un līdz ar to  nav iespējams objektīvi pārliecināties kas ir  faktiskais kredīta
pieprasītājs. Krāpniekiem pastāv  iespēja uzdoties par konta īpašniekiem.

Tālāk  -  lai  iegūtu  pieeju bankas  kontam un varētu  ar  to  brīvi  rīkoties,  krāpnieki   ar
dažādiem izdomātiem iemesliem cenšas panākt, lai persona atver uz sava vārda bankā kontu un
nodod  viņu  rīcībā  gan  pasi,  gan  –  galvenais  -  dokumentus/informāciju  par  internetbankas
lietošanas iespējām. Kā iemesls var kalpot, piemēram, solījums noslēgt darba līgumu, lai darba
samaksu pārskaitītu uz kontu  bankā,  jo alga “aploksnēs” netikšot  maksāta.  Personai  nezinot,
krāpnieki  ļaunprātīgi  īslaicīgi  izmanto pieeju kontam un uz cietušās  personas  vārda pieprasa
izsniegt  kredītus  dažu simtu  latu  apmērā,  kuri  pēc  saņemšanas  kontā,  tiek  ātri  pārskaitīti  uz
līdzdalībnieku kontiem.  Pēc tam seko citi pārskaitījumi vai arī līdzekļu izņemšana bankomātos
skaidrā naudā, kas jau ir vērtējama kā noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācija.

SIA

Krāpnieki

Personas 
konts

Kr. atbalstītāja
konts

izmaksas

Kr.atbalstītāja
konts

pārskaitījums

1

2

3 4 5



Cietusī  persona  gan par notikušo  krāpšanu - kredītu saņemšanu uz viņas  vārda kontā
uzzina pēc vairākām nedēļām vai pat mēnešiem, piemēram, kad no viņa rakstiskā formā tiek
pieprasīts sākt atmaksāt kredīta summu.

Šobrīd šādu gadījumu skaits pēdējos 2-3 gados nav ar augošu tendenci. 

c) cita veida krāpšanas

Katru  gadu  Kontroles  dienests  atklāj  arī  cita  veida  krāpšanas  un  iegūto  noziedzīgo
līdzekļu legalizācijas gadījumus. Lai arī to skaits  nav liels, izkrāptās summas nereti  sniedzas
simtos tūkstošos vai pārsniedz miljons latu  katrā no šiem gadījumiem. Kā atsevišķie krāpšanas
veidi šeit  būtu minami – Eiropas Savienības dažādu fondu finanšu līdzekļu krāpšanas vai to
mēģinājumi,  juridisko  personu  savstarpējās  krāpšanas  fiktīvos  biznesa  darījumos,  viltotu
vērtspapīru iesniegšana apmaksai, neakceptētu maksājumu veikšana utml. 

2) izvairīšanās no PVN nomaksas

Izvairīšanās no  nodokļu nomaksas
(LKL 218.p.)

SIA

SIA

SIA

... OU

Latvijas Republika Kaimiņu valstis 

1

- (1) darījumu deklarēšana VID (LKL 218.p.)

- (2 - 4)   par darījumiem - ir pamatotas aizdomas, ka tie saistīti ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju

4

3

2

3

Lielu darījumu shēmu veidošana nolūkā izvairīties no nodokļu nomaksas ir pazīstama jau
daudzus gadus. Pēdējo 6 - 8gadu statistika  parāda, ka  vienā darījumu shēmā iesaistīto fizisko un
juridisko personu skaits  var svārstīties  no 20 līdz 50 personām un atsevišķos  gadījumos pat
sasniegt apmēram 100 un vēl vairāk. Tās darbības laiks ir apmēram vairāki mēneši un pēc tam
daļu  no  iesaistītajām  personām  (skatīt  shēmā  personu  grupu  1)  shēmu  organizatori   pēc
vienošanās var piesaistīt citai līdzīga rakstura shēmai.

Attēlā redzamā darījumu shēma  ir attēlota vienkāršotā veidā un tās darbība visbiežāk ir
sekojoša:

        -   juridiskās personas (shēmā personu grupa 1), lai izvairītos no nodokļu nomaksas un
iegūtu  finanšu  līdzekļus   “aplokšņu  algu”  vai  citām vajadzībām,  pēc  vienošanās  ar  shēmas
organizatoriem  pārskaita naudu uz iepriekš norādītu SIA par it kā notikušu preču piegādi vai
sniegtu  pakalpojumu   un  veiktos  finanšu   darījumus  parasti  pilnā  apmērā  deklarē  Valsts
ieņēmumu dienestam;

        -  tālāk  juridisko personu grupa (shēmā personu grupa 2) naudu pārskaita caur  dažādu
banku kontiem un tā tiek izņemta skaidrā naudā ārpus Latvijas robežām (shēmā personu grupa 3)



- visbiežāk  Igaunijā,  Lietuvā,  Polijā,  un  nogādāta   atpakaļ  sākotnējiem  finanšu  līdzekļu
pārskaitītājiem (shēmā personu grupa 1);

-  personu  grupa  1  ir  reāli  darbojošies  uzņēmumi,  bet  personu  grupas  2  un  3  pilda
“buferuzņēmumu” lomu un visticamāk tuvākajā laikā tiks vai jau ir izslēgti no PVN maksātāju
reģistra.  Šo uzņēmumu uzdevums ir kalpot kā naudas saņēmējiem un pārskaitītājiem vai arī uz
tiem tiek deklarēti faktiski neveikti darījumi.

3)   raksturīgākās legalizācijas tendences, kuras saistās ar iepriekš minētajām tipoloģijām  

Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  viena  veida  darbību  (galvenokārt  darījumu)
raksturīgāko kopumu mēdz saukt par tipoloģiju. Legalizācijas tipoloģijas parasti laika gaitā mēdz
mainīties un zināmu laiku (2-4 gadus vai dažas no tām daudzas reizes ilgāku laiku) tās var būt
raksturīgas konkrētai valstij, valstu grupai vai pat vairākiem kontinentiem.

Ņemot vērā,  ka katrai no tipoloģijām praksē var būt dažādas variācijas un laika gaitā
atsevišķas tipoloģijas nomaina viena otru,  šais procesos  ir pamats  vērst uzmanību uz dažādām
legalizācijas  attīstības  tendencēm. Iespējams,  ka noturīgāko tendenču attīstība  var  novest  pie
jaunu  tipoloģiju  veidošanās.  Līdz  ar  to  likuma  subjektu  atbildīgajiem  darbiniekiem  ir
nepieciešamas zināšanas un prasmes atpazīt arī aktuālās legalizācijas tendences, tās izvērtēt un
lemt par ziņošanu Kontroles dienestam.

Kontroles dienests, veicot ziņojumu par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem izpēti,
ir pievērsis uzmanību sekojošām legalizācijas tendencēm -

1) saistībā ar dažāda veida krāpšanām, visbiežāk “phishing” gadījumos:

-  rezidenti saņem noziedzīgos līdzekļus no sava vai paziņu konta ārzemēs. Šie konti tiek
izmantoti kā “buferkonti”.

- arvien biežāk fiziskās personas izkrāpto līdzekļu saņemšanai izmanto ar viņiem saistītās
juridiskās personas;

-  ar izkrāptie finanšu līdzekļi nekavējoši pēc tam tiek izmantoti legālos preču iegādes
darījumos no juridiskajām personām;

- ja krāpšana notiek vienā valstī, tad sistemātiski legalizācijas darbības tiek veiktas citā
valstī;

- legāli tiek mainīti un pēc tam attiecīgi izmantoti faktiski vienā lietā vienas juridiskās
personas vairāki  nosaukumi vai fizisko personu uzvārdi;

- viss iepriekš minētais notiek dažādās kombinācijās.

Dažos  citos  krāpšanas  veidos  atsevišķos  gadījumos  tiek  izmantoti  viltoti  vērtspapīri,
notiek  parakstu  viltošana,  doti krāpnieciski  solījumi  pirkt  vai  pārdot  preces  vai  arī  faktiski
iegādātas preces par būtiski zemāku vērtību nekā norādīts dokumentos utt. 

            

2)    saistībā  ar  izvairīšanos  no  nodokļu  nomaksas   (sakarā  ar  to,  ka,  pamatojoties  uz
Ministru kabineta 26.06.2007. Noteikumiem Nr.421 “Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienestam
sniedzama informācija par juridisko personu – Latvijas Republikas rezidentu un nerezidentu
pastāvīgo  pārstāvniecību  Latvijā  –  pieprasījuma  noguldījuma  kontiem”,  kopš  01.07.2007.
Latvijā darbojas tā sauktais juridisko personu kontu reģistrs) stabili attīstās sekojošas tendences:

-  legalizācijas  darījumu shēmā skaidrās  naudas  izņemšanai  tuvajās  ārzemēs (Igaunija,
Lietuva, Polija utt.) tiek izmantoti ārvalstu uzņēmumu, tajā skaitā valūtas maiņas jomā, vai SIA



konti šo ārvalstu bankās (šāda pastāvīgā tendence faktiski jau ir kļuvusi par attiecīgās tipoloģijas
daļu);

- minētajās valstīs tiek veidoti šo valstu rezidentu uzņēmumi, kurus formāli un faktiski
vada  Latvijas  rezidenti  –  fiziskās  personas,  kas  turpina  pildīt  iepriekšējā  punktā  aprakstītās
darbības;

-  darījumu  shēmās  piedalās  liels  juridisko  personu  skaits,  par  ko  liecina  Kontroles
dienesta sagatavoto tādu materiālu skaits, kur darījumu shēmu dalībnieku skaits ir vismaz lielāks
par 20 (atsevišķos gadījumos pat pārsniedz 100): 2009.g.- 21, 2010.g. - 54, 2011.g.- 52, 2012.g. -
37, 2013.g. - 66, 2014.g. - 45.

- caur darījumu dalībnieku shēmu izejošo finanšu līdzekļu apjoms ir liels un tādu atklāto
shēmu skaits, kur šis apjoms ir vismaz 1 miljons latu  (ar 01.01.2014. eiro), saglabājas stabils:
2009.g. - 22, 2010.g. - 29, 2011.g. - 43, 2012.g. - 48, 2013.g. - 56, 2014.g. - 66.

Kontroles  dienesta  atgriezeniskās  saites  informācija  par  saņemto  ziņojumu  par
neparastiem un aizdomīgiem darījumiem izpētes rezultātiem un citiem jautājumiem

Starptautiskās  organizācijas  FATF  normatīvā  dokumenta  40  rekomendācijas  34.
rekomendācija paredz, ka atbildīgajām institūcijām (to skaitā ir arī Finanšu izlūkošanas dienests,
kas Latvijā ir Kontroles dienests) ir jāsniedz likuma subjektiem atgriezeniskās saites informācija,
lai tās efektīvi varētu piemērot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas
novēršanas pasākumus, tajā skaitā lai atklātu un ziņotu par aizdomīgiem darījumiem.

2012.gada februārī  no jauna izdoto FATF rekomendāciju tekstā nav konkrētas norādes
par atgriezeniskās saites institūta apjomu, t.i. vai, piemēram,  Kontroles dienestam būtu jāsūta
likuma subjektam informatīva satura vēstule par katra ziņotā neparastā vai aizdomīgā darījuma
izpētes  rezultātiem vai  tikai  par  tiem darījumiem,  kuri  ir  iekļauti  materiālos  par  pamatotām
aizdomām par noziedzīgu nodarījumu esamību un nosūtīti  pirmstiesas izmeklēšanas iestādēm
jautājuma izskatīšanai par kriminālprocesa uzsākšanu (skatīt Likuma 55.pantu).

Likuma  subjektiem  Kontroles  dienests  mācībās  sistemātiski  ir  izskaidrojis,  ka
nepietiekošās  kapacitātes  dēļ  nav  iespējams  visiem  likuma  subjektiem  sniegt  atgriezeniskās
saites  informāciju  par  visiem  saņemtajiem  ziņojumiem  un  tajos  esošo  darījumu  izpētes
rezultātiem,  jo tas būtu ļoti liels darba apjoms (piemēram, 2012.gadā  būtu  vairāk nekā 37 000
vēstules) un nelietderīgs resursu patēriņš.  Tāpēc, lai rīkotos mērķtiecīgi un efektīvi, Kontroles
dienests par katru darījumu, kas iekļauts materiālā pirmstiesas izmeklēšanas iestādēm kā daļa no
ziņojuma vai pieprasītās papildus informācijas, attiecīgajam likuma subjektam sniedz rakstisku
atbildi par darījuma izpētes rezultātiem, t.i. norāda gan atklātā noziedzīgā nodarījuma pantu pēc
Krimināllikuma,  gan  konkretizē  policijas  iestādi,  kurai  materiāls  par  noziedzīgo  nodarījumu
nosūtīts jautājuma izlemšanai par kriminālprocesa uzsākšanu. Bez tam likuma subjektiem tiek
izskaidrots,  ka par  visiem tiem darījumiem, par kuriem nav saņemta rakstiska atgriezeniskās
saites informācija, informācija policijai nav sniegta un tā atrodas Kontroles dienesta arhīvā. Šādā
veidā,  piemēram,  2012.gadā  Kontroles  dienests  sniedza  atgriezeniskās  saites  informāciju par
16,8% no visu iepriekš  minēto darījumu apjoma.  Pēc šādas  informācijas  saņemšanas  likuma
subjektiem ir pamats lemt par tālāko attiecību veidošanu ar saviem klientiem.

Bez  jau  minētā  ir  noteikti  un  darbojas  vēl  citi  atgriezeniskās  saites  veidi.  Likuma
51.pirmajā daļā, nosakot Kontroles dienesta pienākumus, ir konkretizēti daudzi atgriezeniskās
saites  veidi,  piemēram,  sniegt  informāciju  par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un
terorisma finansēšanas raksturīgākajiem paņēmieniem un vietām. Citiem vārdiem sakot,  tā ir



informācija par aktuālajām tipoloģijām, kuru Kontroles dienests sniedz gan apmācību procesā,
gan savā mājaslapā esošajā darba atskaitē, gan atsevišķos gadījumos masu medijos.

Savukārt  informāciju  par  katra  likuma  subjekta  sniegto  ziņojumu  kvalitāti  un
izmantošanas efektivitāti (Likuma 51.panta pirmās daļas 3.punkts), kā arī veiktajiem atturēšanās
gadījumiem no tādu darījumu veikšanas, kas saistīti ar legalizāciju,  Kontroles dienests regulāri
sniedz  uzraudzības  un  kontroles  institūcijām,  lai  arī  šāda  veida  informāciju  varētu  izmantot
uzraudzības un kontroles vajadzībām.

Plašāka informācija par Kontroles dienesta darba rezultātiem, kas, protams, aptver arī
ziņoto darījumu izpētes rezultātus, atrodama konkrētā gada darba atskaitē, kura tiek gan iesniegta
izskatīšanai Kontroles dienesta Konsultatīvajā padomē, kur ir pārstāvēti visi likuma subjekti, gan
ievietota dienesta mājas lapā – http://www.prokuratura.lv/public/30252.html, gan atsevišķos
gadījumos iesniegta citām institūcijām ( piemēram, parlamenta komisijām).

Ņemot  vērā  Likuma  prasības  (51.panta  pirmās  daļas  9.punkts),  Kontroles  dienests,
informācijas  apstrādes  procesā  ieguvis  attiecīgo  informāciju,   likuma  subjektiem  sniedz  arī
konkrētas rekomendācijas, lai samazinātu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma
finansēšanas  iespējas.  Piemēram,  rekomendē  konkrētā  gadījumā  likuma  subjektam  uzsākt
atturēšanos no darījuma veikšanas, iesaldējot klienta kontā debeta operācijas.

Par  atgriezeniskās  saites  informāciju  var  uzskatīt  arī  Kontroles  dienesta  vēstules
uzraudzības  un  kontroles  institūcijām  par  likuma  subjektu  pieļautajiem  Likuma  prasību
neievērošanas gadījumiem (51.panta pirmās daļas 11.punkts).

Atgriezeniskās  saites  informācijas  apmaiņa  notiek  arī  starp  uzraudzības  un  kontroles
institūcijām no vienas puses un Kontroles dienestu no otras puses, jo Likums  nosaka (46.panta
pirmās daļas 8.punkts), ka ne vēlāk kā līdz katra gada 1. februārim šīm institūcijām jāapkopo un
jāiesniedz  Kontroles  dienestam  statistisko  informāciju  par  iepriekšējā  gadā  veiktajiem
pasākumiem, kas saistīti ar likuma subjektu uzraudzību un kontroli. Savukārt Kontroles dienests
minēto informāciju iesniedz izskatīšanai Konsultatīvajā padomē.

Rekomendācijas  likuma subjektiem  par veicamajiem pasākumiem,  lai  Likuma prasību
izpilde būtu efektīva

Ņemot vērā, ka noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija ir mantisks noziedzīgs nodarījums
(KL 195.p. atrodams sadaļā “Noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā”),  ar kura predikatīvajiem
noziegumiem tiek nodarīti materiāli zaudējumi cietušajiem, tajā skaitā arī valsts budžetam, tad
tiesiskās  kārtības  uzturēšanas  nolūkā  svarīgi  ir  ne  tikai  atklāt  predikatīvo  noziegumu  un
legalizācijas gadījumus, bet arī savlaicīgi atrast un iesaldēt noziedzīgi iegūtos līdzekļus, tādējādi
pārtraucot turpmāku noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju.

Jau vairāk nekā 10 gadus lielai daļai likuma subjektu un Kontroles dienestam ir uzlikts
par pienākumu veikt noziedzīgo līdzekļu kustības apturēšanu, attiecīgi veicot tādas darbības kā
atturēšanās  no darījumu veikšanas, tajā skaitā no debeta operācijām kontā.

Šobrīd atturēšanos no darījumu veikšanas un  noziedzīgi iegūtu līdzekļu iesaldēšan sīki
reglamentē Likuma V nodaļa, kuras prasības jau daudzus gadus praksē tiek aktīvi piemērotas, par
ko liecina statistika.

http://www.prokuratura.lv/public/30252.html


Statistika  par  2005.-2014.g.  Kontroles  dienesta  izdotajiem  rīkojumiem  par
noziedzīgi iegūtu līdzekļu iesaldēšanu

Lai arī  statistika liecina par  likuma subjektu  pozitīvu prakses ievirzi  un līdz ar to arī
Likuma  prasību  un  mērķa  (2.pants)  –  novērst  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un
terorisma finansēšanu, pareizu izpratni, saistībā ar veiktajiem grozījumiem Likuma 32.pantā šais
jautājumos  (ar  grozījumiem,  kas  izdarīti  ar  Satversmes  tiesas  28.05.2009.  spriedumu,
10.12.2009. un 07.06.2012. likumu, kas stājās spēkā 11.07.2012.) Kontroles dienests 02.02.2010.
ar vēstuli Nr.1-9/54   kredītiestādēm sniedza skaidrojošu informāciju par atturēšanās veikšanu.  

Piezīme  –  ar  16.09.2014.  Likuma  32.p.,  32.-1.p.  un  32.-2.p.  tika  izdarīti  grozījumi
jautājumos par atturēšanās no darījuma veikšanas un līdzekļu iesaldēšanu.

Tajā pašā laikā prakses izpēte parāda, ka joprojām pastāv iespējas likuma subjektiem vēl
plašāk  un  aktīvāk  izmantot  šo  juridisko  institūtu  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas
ierobežošanā.  Darbības aktivizācija būtu vēršama sekojošos virzienos:

-  atbildīgo  darbinieku  apmācības,  lai  padziļinātu  zināšanas  gan  par  legalizācijas  un
terorisma finansēšanas tipoloģijām un jaunākajām tendencēm, gan Likuma prasību piemērošanā
legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  gadījumos,  gan  attiecībā  pret  noziedzīgi  iegūtiem
līdzekļiem;

-  atturēšanās  no  darījumu  veikšanas  aktīvāka  (savlaicīga)  piemērošana,  jo  atsevišķos
gadījumos noziedzīgi iegūtie līdzekļu legalizācijas process jau ir bijis uzsākts un līdz ar to daļu
šo līdzekļu vairs nav iespējams iesaldēt, jo tie atrodas ārpus likuma subjekta attiecīgās darbības
jomas (piemēram, jau debitēti no konta);

-  atturēšanās  no  darījumu  veikšanas  plašāka  piemērošana  (piemēram,  nestandarta
situācijās, kas nav saistītas ar tipoloģijām vai pēc Kontroles dienesta rekomendācijām utt.)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

56

125
94 99

70
48

109

66

126

403

Izdoto rīkojumu skaits



Rekomendācijas  likuma subjektu uzraudzības un kontroles institūcijām par veicamajiem
pasākumiem, lai Likuma prasību izpilde būtu efektīva

Lai likuma subjektiem būtu saprotama legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas
pasākumu  būtība  un  veiktie  pasākumi  būtu  efektīvi,  svarīga  ir  uzraudzības  un  kontroles
institūciju loma šā procesa sistemātiskā un mērķtiecīgā vadīšanā.

Likuma  46.pants  nosaka  uzraudzības  un  kontroles  institūciju  pamatpienākumus,  kuru
starpā kā būtiskākie būtu minami sekojošie:

- likuma subjektu uzskaite un reģistrācija;

- izstrādāt vadlīnijas likuma subjektiem veicamo pasākumu kopumam;

- veikt uzraugāmo un kontrolējamo likuma subjektu darbinieku apmācību;

- saskaņā ar izstrādāto metodiku veikt regulāras likuma subjektu pārbaudes;

- konstatējot pārkāpumus, lemt par pārbaudes aktu sastādīšanu un sankciju piemērošanu;

- ziņot Kontroles dienestam par likuma subjektu neziņotiem neparastiem vai aizdomīgiem
darījumiem;

- veikt informācijas apmaiņu ar ārvalstu analoģiskām iestādēm;

- nodrošināt informācijas aizsardzības pasākumus;

-  apkopot un iesniegt Kontroles dienestam statistisko informāciju par likuma subjektu
uzraudzību un kontroli.

 Ņemot  vērā  starptautisko  normatīvo  aktu  prasību  attīstību,  situācijas  izmaiņu  likuma
subjektu  darbības  nozarēs,  jaunākās  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  tipoloģijas  un
tendences,  uzraudzības  un  kontroles  institūcijām būtu  ieteicams  veikt  veselu  rindu  papildus
pasākumu, lai Likuma prasību izpilde būtu efektīva:

- pilnveidot savu iekšējo normatīvo bāzi, lai sistemātiski un efektīvi pildītu gan Likumā
minētos pienākumus, gan izvēlētos papildus pasākumus;

- lai varētu plānot, koordinēt pasākumus un resursus, nepieciešams identificēt, izvērtēt un
izprast  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  riskus  ne  tikai  valstī,  bet  arī  uzraugāmajā  un
kontrolējamā nozarē, lai panāktu šo risku mazināšanu;

- izstrādāt un apstiprināt vadlīnijas, kas aprakstītu arī  nozarei raksturīgākos legalizācijas
un terorisma finansēšanas paņēmienus un metodes;

-  bez  jau  Likumā  minētajiem  nepieciešams  veikt  jebkurus  papildus  pasākumus,  lai
normatīvo aktu prasības būtu efektīvas,

-  tajā  skaitā,  piemēram,  nolūkā  palīdzēt  likuma  subjektiem  pareizi  identificēt  šādus
darījumus izdot nozarēm raksturīgākos aizdomīgu darījumu pazīmju sarakstus, kā arī:

-  veikt  tematiskos  pētījumus,  lai  identificētu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas
jaunākās tipoloģijas un tendences;

-  nodrošinot atgriezenisko saiti, par iepriekš minētajiem pasākumiem veikt informācijas
apmaiņu  ar  uzraugāmajiem  likuma  subjektiem,  Kontroles  dienestu,  citām  uzraudzības  un
kontroles institūcijām, kā arī vadību, piemēram, Nelegāli iegūto līdzekļu legalizācijas novēršanas
nodaļai ar Valsts ieņēmuma dienesta vadību (arī struktūrvienībām audita jomā), ievērojot Likumā
noteiktās informācijas aizsardzības un konfidencialitātes nodrošināšanas prasības.



-  regulāri  izvērtēt  izveidotās  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma
finansēšanas novēršanas sistēmu un tās darbību (ieskaitot darba statistiskos rezultātus), lai veiktu
pasākumus tās uzlabošanai (piemēram,  ierosinājumi normatīvo aktu prasību grozīšanai, darba
metožu maiņa utml.).

Normatīvajos aktos noteiktā atbildība

Lai  nodrošinātu  kompleksu  visu  paredzēto  pasākumu  izpildi,  tajā  skaitā  ziņojumu
sniegšanu Kontroles dienestam par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem, Likuma II nodaļa
paredz,  ka  likuma  subjekts-juridiskā  persona  atbilstoši  savam  darbības  veidam  izveido  un
dokumentē, izstrādājot attiecīgas politikas un procedūras, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas
un terorisma finansēšanas novēršanas iekšējās kontroles sistēmu (6.-8.p.). 

Bez tam likuma subjektam – juridiskajai personai jānosaka struktūrvienība vai viens vai
vairāki  darbinieki  ,  kas  ir  tiesīgi  pieņemt  lēmumus un ir  tieši  atbildīgi  par  Likuma prasību
ievērošanu (10.p.).

Likuma 9.pants īpašu uzmanību pievērš darbinieku apmācību jautājumiem, nosakot, ka
likuma subjektam jānodrošina,  lai  atbildīgie  darbinieki  pārzina  ar  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu
legalizāciju un terorisma finansēšanu saistītos riskus, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un
terorisma finansēšanas novēršanu regulējošos normatīvos aktus, kā arī veic regulāru darbinieku
apmācību,  lai  pilnveidotu  viņu  prasmi  konstatēt  neparasta  darījuma  pazīmes  un  aizdomīgus
darījumus un izpildīt iekšējās kontroles sistēmā paredzētās darbības.

Likuma subjektiem,  kurus  uzrauga Valsts  ieņēmumu dienests  (skatīt  Likuma 45.panta
otro  un  trešo  daļu),  10  darbdienu  laikā  pēc  darbības  uzsākšanas  par  savu  darbības  veidu
rakstveidā jāinformē šis dienests.

Par  minēto  pasākumu  neveikšanu  atbildība  ir  noteikta  Administratīvo  pārkāpumu
kodeksā-

165.8 pants. Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  novēršanai
noteiktās kārtības neievērošana

Par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  novēršanas  iekšējās
kontroles sistēmas neieviešanu —

uzliek naudas sodu juridiskajām personām no simt līdz piecsimt latiem.

Par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  novēršanu  atbildīgo
darbinieku neiecelšanu —

uzliek naudas sodu juridiskajām personām no simt līdz piecsimt latiem.

Par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma finansēšanas novēršanas  apmācību
nenodrošināšanu darbiniekiem —

uzliek naudas sodu juridiskajām personām no simt līdz piecsimt latiem.

Par  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas  un  terorisma  finansēšanas  novēršanu
reglamentējošos  normatīvajos  aktos  paredzētās  informācijas  nesniegšanu  noteiktajā  termiņā
Valsts ieņēmumu dienestam —



uzliek  naudas  sodu  fiziskajām  personām  līdz  divsimt  piecdesmit  latiem,  bet  juridiskajām
personām — līdz piecsimt latiem

Likuma III nodaļa (11.-29.p.)paredz  veselu  pasākumu  virkni,  kas  paredzēti  klienta
identifikācijai un izpētei, tajā  skaitā arī patiesā labuma guvēja noskaidrošanai.

Par minēto prasību pārkāpšanu atbildība ir paredzēta Administratīvo pārkāpumu kodeksā-
165.7 pants. Klienta identifikācijas prasību pārkāpšana

Par klienta identifikācijas vai izpētes prasību pārkāpšanu —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no simt līdz četrsimt latiem, bet juridiskajām personām
— no simt piecdesmit līdz piecsimt latiem.

Likuma  subjektam  klienta  identifikācijas  un  izpētes  procesā  viens  no  svarīgākajiem
jautājumiem ir gan aktualizēt informāciju par klienta saimniecisko vai personisko darbību, gan
veikt  darījumu  pastāvīgu  uzraudzību,  lai  pārliecinātos,  vai  darījumi  nav  uzskatāmi  par
neparastiem vai aizdomīgiem. 

Likuma 20.panta otrajā daļā darījuma attiecību uzraudzībā akcents tiek likts uz to, lai
likuma subjekts īpašu uzmanību pievērš-

- klientam netipiski lieliem, sarežģītiem darījumiem vai savstarpēji saistītiem darījumiem,
kuriem šķietami nav ekonomiska vai nepārprotami tiesiska mērķa;

- darījumiem, kuros piedalās personas no trešajām valstīm, kas saskaņā ar starptautisko
organizāciju atzinumu ir uzskatāmas par valstīm un teritorijām, kurās nav spēkā esošo normatīvo
aktu  cīņai  ar  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizāciju  un  terorisma  finansēšanu  vai  kuras  ir
atteikušās sadarboties ar starptautiskajām organizācijām noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas
un terorisma finansēšanas novēršanas jomā.

Tādējādi likuma subjektam vienlīdz svarīga ir gan pati ziņu iegūšanas iespēja, gan iegūto
ziņu  patiesums  un  līdz  ar  to  klientam  par  pretdarbību  šais  jomās  atbildību  nosaka
Krimināllikums-  

195.1 pants.  Ziņu nesniegšana un nepatiesu ziņu sniegšana par līdzekļu piederību un patieso
labuma guvēju

(1) Par apzināti  nepatiesu ziņu sniegšanu fiziskajai  vai juridiskajai  personai,  kas nav valsts
institūcija  un kas  ar  likumu pilnvarota pieprasīt  informāciju par  darījumu un tajā iesaistīto
finanšu līdzekļu vai citas mantas patieso īpašnieku vai patieso labuma guvēju, kā arī par likumā
noteikto  ziņu  par  patieso  labuma guvēju  nesniegšanu vai  apzināti  nepatiesu  ziņu  sniegšanu
juridiskajai personai, kas nav valsts institūcija, —

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

(2) Par tādām pašām darbībām, ja ar tām radīts būtisks kaitējums valstij vai uzņēmējdarbībai,
vai ar likumu aizsargātām citas personas interesēm, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai
ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.



Kā jau agrāk tika norādīts, tad Likuma prasība (30.-31.p.) nekavējoties ziņot Kontroles
dienestam par katru neparastu vai aizdomīgu darījumu ir likuma subjekta pienākums, par kura
neizpildi atbildīgajam darbiniekam atbildība ir noteikta Administratīvo pārkāpumu kodeksā-

165.4 pants. Neziņošana par neparastiem un aizdomīgiem finanšu darījumiem

Par neziņošanu Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienestam par neparastu vai
aizdomīgu finanšu darījumu -

darbiniekam, kura pienākums ir par to ziņot, uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit latiem.

Ja  jebkurai  fiziskajai  personai,  tajā  skaitā  likuma  subjekta  atbildīgajai  personai  par
ziņojumu sniegšanu Kontroles dienestam par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem, ir droši
zināms, ka tiek gatavota vai jau ir izdarīta noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija lielos apmēros,
tad par neziņošanu Kontroles dienestam vai citai tiesību aizsardzības iestādei šai personai draud
kriminālā atbildība, jo  pēc noziedzīgu nodarījumu klasifikācijas (skatīt KL 7.p. 5.d.) legalizācija
lielos apmēros ir sevišķi smags noziegums, par kura izdarīšanu  soda ar brīvības atņemšanu uz
laiku no trim līdz divpadsmit gadiem, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas, un ar
policijas kontroli uz laiku līdz trim gadiem vai bez tās. 

315.pants. Neziņošana par noziegumu 

Par  neziņošanu,  ja  ir  droši  zināms,  ka  tiek  gatavots  vai  izdarīts  smags  vai  sevišķi  smags
noziegums, 

—soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu,
vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

Gan lieli skaidras naudas darījumi, gan skaidras naudas fiziska pārvietošana pāri valsts
robežai  ir  paaugstināta  riska  darbības,  kas  var  būt  saistītas  ar  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu
legalizāciju vai terorisma finansēšanu.

Ieviešot  Eiropas  Savienības  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2005.gada  26.oktobra
regulas (EK) Nr.1889/2005 prasības par skaidras naudas kontroli,  2007.gada 15. jūnijā stājās
spēkā likums  “Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas” ,  kura prasība (6.p.  2.d.)
nodrošina  Valsts  ieņēmumu  dienesta  rīcībā  esošo  skaidrās  naudas  deklarāciju  pieejamību
Kontroles  dienestam,  kā  rezultātā  šīs  deklarācijas  netiešā  veidā  ir  daļa  no  šai  dokumentā
aprakstītās (neparastu darījumu) ziņojumu sistēmas.

Pastāvot  zināmiem  nosacījumiem,  par  izvairīšanos  no  skaidras  naudas  deklarēšanas,
šķērsojot Eiropas Savienības ārējo robežu,  Krimināllikumā ir noteikta atbildība.

195.2 pants. Izvairīšanās no skaidras naudas deklarēšanas

(1) (Izslēgta ar 13.12.2012. likumu) 

(2) Par normatīvajos aktos noteiktās skaidras naudas, ko, šķērsojot Latvijas Republikas valsts
robežu, ieved Eiropas Kopienas muitas teritorijā vai izved no tās, nedeklarēšanu vai nepatiesu
deklarēšanu, ja tas izdarīts ar noziedzīgi iegūtu skaidru naudu vai ja to izdarījusi organizēta
grupa, —



soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

Vēsturiski raugoties uz kriminālās likumdošanas attīstību Latvijas teritorijā, redzams, ka,
salīdzinot KL 314.p. un legalizācijas kriminalizācijas patreizējo regulējumu (skatīt KL 195.p.),
sākotnēji  tika  kriminalizētas  (izmantojot  analoģisku  juridisko  terminoloģiju)  tikai  divas
sabiedriski bīstamas darbības – noziedzīgā kārtā iegūtas mantas iegādāšanās un realizēšana. Pie
tam jānorāda, ka patreizējais regulējums KL 314.p. paredz kriminālo atbildību par šīm divām
darbībām veiktām bez nolūka legalizēt noziedzīgā kārtā iegūto mantu, t.i. , piemēram, ar nolūku
gūt tikai materiālu labumu no šīm darbībām.

314.pants. Noziedzīgā kārtā iegūtas mantas iegādāšanās un realizēšana 

(1) Par mantas iegādāšanos vai realizēšanu, apzinoties, ka tā iegūta noziedzīgā kārtā, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai
ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas lielā apmērā, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

(3) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarījusi organizēta grupa, —

soda ar  brīvības  atņemšanu uz  laiku  līdz  sešiem gadiem,  konfiscējot  mantu  vai  bez  mantas
konfiskācijas, un ar policijas kontroli uz laiku līdz trim gadiem.

Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācija  tika kriminalizēta Saeimai 1998.gada  2.aprīlī
Kriminālkodeksā iekļaujot jaunu - 151.-4.pantu, kurš paredz kriminālo atbildību par noziedzīgi
iegūtu līdzekļu legalizēšanu. 

Šobrīd atbildību par legalizēšanu nosaka Krimināllikuma 195.pants, kurš ir uzskatāms par
atsauces veida tiesību normu, jo panta dispozīcijas teksts nesniedz krimināli  sodāmo darbību
uzskaitījumu un tas tiek sniegts citā normatīvajā aktā - “ Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas
un terorisma finansēšanas novēršanas likuma”  5.panta pirmajā daļā. 

Bez tam vēl svarīgi ir zināt, ka legalizācija uzskatāma par tādu, ja tiek veiktas šīs darbības
ar  tādu  jebkura veida  mantu (termini “manta” un “noziedzīgi iegūti līdzekļi” pēc to satura ir
vienādi),  kas  iegūta  no  jebkura   Krimināllikumā  paredzētā  noziedzīgā  nodarījuma,  t.i.  visi
noziedzīgie  nodarījumi  ir  predikatīvie  noziegumi  (pamatnoziegumi  legalizācijai),  jo  minētā
Likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka līdzekļi ir atzīstami par noziedzīgi iegūtiem, ja
personas īpašumā vai valdījumā tie tieši vai netieši iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā.

KL 195.pants. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana

(1) Par noziedzīgi iegūtu finanšu līdzekļu vai citas mantas legalizēšanu —



soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas.

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās,  -
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu,
vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas.

(3) Par šā panta pirmajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās izdarītas lielā apmērā vai ja tās
izdarījusi  organizēta  grupa,  -  soda ar  brīvības  atņemšanu uz  laiku  no  trim līdz  divpadsmit
gadiem, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas, un ar policijas kontroli uz laiku līdz
trim gadiem vai bez tās.

Likuma 5.pants. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija un terorisma finansēšana

(1) Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija ir šādas darbības:

1)  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  pārvēršana  citās  vērtībās,  to  atrašanās  vietas  vai  piederības
mainīšana, zinot, ka šie līdzekļi ir noziedzīgi iegūti, un ja šīs darbības veiktas nolūkā slēpt vai
maskēt  līdzekļu  noziedzīgo  izcelsmi  vai  palīdzēt  citai  personai,  kura  iesaistīta  noziedzīga
nodarījuma izdarīšanā, izvairīties no juridiskās atbildības;

2) noziedzīgi iegūtu līdzekļu patiesā rakstura, izcelsmes, atrašanās vietas, izvietojuma, kustības,
piederības slēpšana vai maskēšana, zinot, ka šie līdzekļi ir noziedzīgi iegūti;

3) noziedzīgi iegūtu līdzekļu iegūšana īpašumā, valdījumā vai lietojumā, ja šo tiesību rašanās
brīdī ir zināms, ka šie līdzekļi ir noziedzīgi iegūti;

4) līdzdalība kādā no šā panta pirmās daļas 1., 2. un 3.punktā minētajām darbībām.

(2)  Noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācija  par  tādu  atzīstama  arī  tad,  ja  Krimināllikumā
paredzētais noziedzīgais nodarījums, kura rezultātā tieši vai netieši ir iegūti šādi līdzekļi, ticis
izdarīts ārpus Latvijas Republikas teritorijas un noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas vietā par to
ir paredzēta kriminālatbildība

Likumā  noteiktā  neparastu  un  aizdomīgu  darījumu  ziņošanas  sistēma  vienādā  mērā
attiecas gan uz uz fizisko, gan juridisko personu veiktajiem darījumiem. Viens no šādas pieejas
iemesliem ir tāds, ka  atbilstoši starptautiskās organizācijas FATF ( Financial Action Task Force)
prasībām (40 rekomendāciju 3.rekomendācija un tās skaidrojumu 7c punkts 2012.gada redakcijā)
Latvijas  Krimināllikums  atbildību  par  noziedzīgu  nodarījumu  izdarīšanu  paredz  ne  tikai
fiziskajām personām, bet arī  juridiskajām personām, tajā skaitā atbildība ir  paredzēta  arī  par
tādiem  sabiedriski  bīstamiem  noziedzīgiem  nodarījumiem  kā  noziedzīgi  iegūtu  līdzekļu
legalizācija un terorisma finansēšana (skatīt KL 195.p. un 88.-1.p.)  

VIII1nodaļa  
Juridiskajām personām piemērojamie piespiedu ietekmēšanas līdzekļi

(Nodaļa 05.05.2005. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.10.2005.)

70.1 pants. Pamats piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanai juridiskajai personai

http://likumi.lv/doc.php?id=108851


Par  šā  likuma  sevišķajā  daļā  paredzētu  noziedzīgu  nodarījumu  privāto  tiesību  juridiskajai
personai, tai skaitā valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrībai, kā arī personālsabiedrībai, tiesa
vai likumā paredzētajos gadījumos prokurors var piemērot piespiedu ietekmēšanas līdzekli, ja
nodarījumu juridiskās personas interesēs, šīs personas labā vai tās nepienācīgas pārraudzības
vai  kontroles  rezultātā  izdarījusi  fiziskā  persona,  rīkodamās  individuāli  vai  kā  attiecīgās
juridiskās personas koleģiālās institūcijas loceklis:
1) balstoties uz tiesībām pārstāvēt juridisko personu vai darboties tās uzdevumā;
2) balstoties uz tiesībām pieņemt lēmumus juridiskās personas vārdā;
3) īstenodama kontroli juridiskās personas ietvaros.
(likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.04.2013.)
70.2 pants. Juridiskajai personai piemērojamo piespiedu ietekmēšanas līdzekļu veidi
(1) Juridiskajai personai var noteikt šādus piespiedu ietekmēšanas līdzekļus:
1) likvidācija;
2) tiesību ierobežošana;
3) mantas konfiskācija;
4) naudas piedziņa.
(2)  Juridiskajai  personai  var piemērot  vienu vai  vairākus  šā panta pirmajā daļā paredzētos
piespiedu ietekmēšanas  līdzekļus.  Piemērojot  likvidāciju,  citi  piespiedu  ietekmēšanas  līdzekļi
netiek noteikti.
(3) Piespiedu ietekmēšanas līdzekļu izpildes kārtību nosaka saskaņā ar likumu.
(4) Par šā likuma sevišķajā daļā paredzētu kriminālpārkāpumu un mazāk smagu noziegumu
juridiskajai  personai kā piespiedu ietekmēšanas līdzekli  prokurors,  sastādot priekšrakstu par
piespiedu ietekmēšanas līdzekli, var noteikt naudas piedziņu vai tiesību ierobežošanu.
(likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.04.2013.)

70.3pants. Likvidācija
(1) Likvidācija ir juridiskās personas darbības piespiedu izbeigšana.
(2) Juridiskā persona ir likvidējama tikai tajos gadījumos, ja juridiskā persona ir īpaši izveidota
noziedzīga nodarījuma izdarīšanai vai ja ir izdarīts smags vai sevišķi smags noziegums.
(3)  Likvidējot  juridisko  personu,  valsts  īpašumā bez  atlīdzības  atsavināma visa tās  īpašumā
esošā manta.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 14.03.2013. likumu, kas stājas spēkā 01.04.2013.)
70.4 pants. Tiesību ierobežošana
(1)  Tiesību  ierobežošana  ir  noteiktu  tiesību  vai  atļauju  atņemšana  vai  tāda  aizlieguma
noteikšana, kas juridiskajai personai neļauj izmantot noteiktas tiesības, saņemt valsts atbalstu
vai  palīdzību,  piedalīties  valsts  vai  pašvaldības  iepirkuma  procedūrā,  veikt  noteikta  veida
darbību uz laiku no viena gada līdz desmit gadiem.
(2) Prokurors priekšrakstā par piespiedu ietekmēšanas līdzekli var piemērot ne vairāk par pusi
no šā panta pirmajā daļā paredzētā maksimālā tiesību ierobežošanas laika.
(likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.04.2013.)
70.5pants. Mantas konfiskācija
(1) Mantas konfiskācija ir juridiskās personas īpašumā esošās mantas piespiedu bezatlīdzības
atsavināšana valsts īpašumā.
(2) Tiesa, nosakot mantas konfiskāciju, konkrēti norāda, kura manta ir konfiscējama.
(3) (Izslēgta ar 14.03.2013. likumu)
(4) Var konfiscēt arī juridiskās personas īpašumā esošo mantu, kas ir nodota citai personai.
(Ar  grozījumiem,  kas  izdarīti  ar  13.12.2012.  un  14.03.2013. likumu,  kas  stājas  spēkā
01.04.2013.)
70.6 pants. Naudas piedziņa

http://likumi.lv/doc.php?id=255703
http://likumi.lv/doc.php?id=253698
http://likumi.lv/doc.php?id=255703


(1) Naudas piedziņa ir naudas summa, ko tiesa vai prokurors uzliek samaksāt valsts labā 30
dienu  laikā.  Naudas  piedziņa  atbilstoši  noziedzīgā  nodarījuma  smagumam  un  juridiskās
personas mantiskajam stāvoklim nosakāma desmit līdz simt tūkstošu Latvijas Republikā noteikto
minimālo  mēnešalgu  apmērā  nolēmuma  taisīšanas  brīdī,  norādot  nolēmumā  šīs  naudas
piedziņas  summu Latvijas Republikas naudas vienībās.  Prokurors priekšrakstā par piespiedu
ietekmēšanas līdzekli var piemērot ne vairāk kā pusi no šajā pantā paredzētā maksimālā naudas
piedziņas apmēra, ievērojot Latvijas Republikā noteikto minimālo mēnešalgas apmēru brīdī, kad
sastādīts minētais priekšraksts, un norādot tajā šīs naudas piedziņas summu Latvijas Republikas
naudas vienībās.
(2) Naudas piedziņa, kas uzlikta juridiskajai personai, maksājama no šīs personas līdzekļiem.
(3) Naudas piedziņas samaksu attiecīgi tiesa vai prokurors var sadalīt termiņos vai atlikt uz
laiku, kas nav ilgāks par vienu gadu no dienas, kad nolēmums vai priekšraksts par piespiedu
ietekmēšanas līdzekli stājies likumīgā spēkā.
(4) Ja naudas piedziņa nav samaksāta, piespiedu ietekmēšanas līdzeklis tiek izpildīts piespiedu
kārtā.
(likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.04.2013.)
70.8 pants. Nosacījumi piespiedu ietekmēšanas līdzekļu piemērošanai juridiskajai personai 
(1) Nosakot piespiedu ietekmēšanas līdzekļa veidu, ņem vērā noziedzīgā nodarījuma raksturu un
radīto kaitējumu.
(2) Nosakot piespiedu ietekmēšanas līdzekļa mēru, ievēro šādus nosacījumus:
1) juridiskās personas faktiskā rīcība;
2) juridiskās personas darbību raksturs un sekas;
3) pasākumi, ko juridiskā persona veikusi, lai novērstu noziedzīga nodarījuma izdarīšanu;
4) juridiskās personas lielums, nodarbošanās veids un finansiālais stāvoklis;
5) pasākumi, ko juridiskā persona veikusi, lai atlīdzinātu nodarīto zaudējumu vai novērstu radīto
kaitējumu;
6) vai juridiskā persona ir izlīgusi ar cietušo.
(likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.04.2013.)

Informāciju  par  ziņojumu  sagatavošanu  par  neparastiem un  aizdomīgiem darījumiem
skatīt nākošajos dokumentos.

            Sagatavoja Kontroles dienests


